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Nukalto PrasItHįi Ima Tautini JTvantova Wo» 
uhlngtonu, kur llutuyiai /rungu Slluvou kop* 
lyčlty , g* NarkSliūnaitSs nuotrauka

Lietuvių kataliku 
kongresas ir Šiluvos 
koplyčios šventi nimas

Šioje Nekalto Prasidėjimo Tautinėje Šventovėje Washing
tone Šių metų rugsėjo 3 ir 4 dienomis vyko Šiluvos šv. Ma
rijos koplyčios pašventinimo įvairios iškilmės. Ryšium su 
tais šventinimais Washlngtone Amerikos lietuviai katalikai 
rengė ir savo religinį, kongresą.

Eilė tautų toje šventovėje turi įsirengusios savo koply
čias, tai ją sumanė įrengti ir lietuviai ir ją pavadino Šilu
vos Marijos vardu, nore ir tų pačių katalikų tarpe nebuvo 
vienodos nuomonės dėl vardo. Daug kas siūle koplyčią pa
vadinti Aušros Vartų Marijos vardu. Organizatoriai betgi 
kritikos nebojo, prie pasirinktojo vardo pasiliko, nors 
Aušros Vartų Mariją vis dėlto |dėjo | lietuviškų madonų 
tarpą.

Rugsėjo 3 d. |vyko Šiluvos koplyčios altoriaus konsek
ravimas ir pirmosios mišios, kurias laikė tos koplyčios
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Lietuviškoje Čikagoje
♦ ONA ir EDVARDAS BULAIČIAI rugpiūčio 
29 d. susilaukė dukreles, kuriai duotas Ra
sos — Bernadetos vardas. Tad, dabar bu
laičiai jau turi dvi dukreles ir sūnelius. Ed
vardas bulaitis yra Vienybes redaktorius 
Chicago je.

♦ DR. TOMAS REMEIKIS, dėstantis politi
nis mokslus St. Joseph kolegijos Calumet 
skyriuje East Chicago, Ind. gavo paaukštl- 
mą. Dabar jam suteiktas profesoriaus asis
tento rangas. Dr. T. Remeikis redaguoja 
lituanus žurnalą.

♦ ONA GUDONIENE atvažiavo 13 Kauno pas 
savo vyrą Bronių Gudonį, gyv. 5742 So. 
Artesian Ave. nuolatiniam apsigyvenimui. 
Ji pirmojo sovietų valdymo metu Lietuvoje 
buvo išvežta į Sibirą 18 kur vėliau sugrįžo.

ARGENTINOS LIETUVIU BALSAS 
APIE AMERIKOS LIETUVIUS

ALB — seniausias lietuvių laikraštis Pie
tų Amerikoje daug rašo apie Amerikos lie
tuvių veiklą ir apie Vienybes savaitraštį. , 
blamp laikraštyje paskutiniu metu telpa ne
maža Ed. bulaičio reportažų. Rugpiūčlo 4 d. 
numeryje buvo patalpintas jo rašinys apie 
PLJK ir Dainų šventę, o rugpiūčio 18 d. 
laidoje — du straipsniai iš Chicagos padan- 
gčs. įdėta ir E. bulaičio nuotrauka kartu su 
viešnia iš Argentijos — N. Hukaito.

ALB plačiai sužymi, kas yra rašoma Vle- 
nybčje, ypatingai, jeigu aprašymai ar nuo- > 
traukos liečia Pietų Amerikos lietuvius, bį 
pilną informacijų laikraštį galima užsipre
numeruoti pas jo atstovą S. Amerikoje — 
E. bulaitį, 1320 S. 48 Ct., Cicero, III. 60650. 
Metinė prenumerata — 3 dol. (oro paštu — 
dvigubai).

• LIETUVIŲ Dailūs studija, kuri yra įsikū
rusi "69” Meno Galerijoje, 2612 W. 69 St„ 
savo antrąjį semestrą pradeda rugsėjo 6 d.

• JAUNUTIS PUODŽIŪNAS, baleto Sokčjas, 
atidarė šokių studiją Jaunimui. Studijos ad
resas; 2717 W. 71 St. Studijoje Jam talkins 
kita baleto šokėja — Violeta Karosaitė.

• LIETUVIAI TELEVIZIJOJE vardu žino
mas lietuvių pusvalandis televizijoje vis dar 
matomas kiekvieno penktadienio vakarą per 
26-Jį kanalą, bi televizijos programa, ku
rią veda Anatolijus blutas, vis susilaukia 
daugiau prekybinių skelbimų, kas Jai užtik
rins tolimesnę egzistenciją, Rugpiūčlo 26 
d. programoje viena modemišką dainelę, 
pritariant gitara, padainavo jaunas Anglijos 
lietuvis — Romas Kinka, kuris buvo atvy
kęs į Jaunimo kongresą. Taip pat Čia pasi
rodė dar nuo kongreso užsilikęs Argentinos 
lietuvis Ričardas Vaitkevičius, baleto šo
kėjos ir kt.

LITUANISTINIU MOKYKLŲ
MOKYTOJU KONFERENCIJA

Chicagos apygardos lituanistinių mokyklų 
mokytojų konferencija, įvykusi rugpiūčio 21 
d., savo programa buvo gana lėkšta ir kas 
svarbia — jai gerai nepasiruošta. Praneši
muose nebūta brandesnių minčių, kas galė
tų dominti šių dienų mokytojus. Nemaža 
laiko sugaišta Domo Veličkos paskaitai 
“Projekcinė kartoteka lietuvių kalbos mor
fologijai bei rašybai ir kirčiavimui moky
ti,” kurios mintys, kaip paaiškėjo diskusi
jose, buvo labai nepraktiškos ir iškeltos 
priemonės — nenaudotlnos.

Įvairiose diskusijose dalyvavo; St. Rudys, 
J. Kreivėnas, K. Drunga, M. Liulevičienė, 
B. Macevičius, I. Serapinas, P. Turūta ir 
kt. Konferenciją atidarė LB Chicagos apyg. 
švietimo reikalams narys Donatas bukelis.

ALF BRINKĄ prpne šeštadien io parengi-Šinėja Alvudo
'>„'‘šeŠtad ieni niai vakarojimai'"’ vyks

Lenku krikščionybės sukakties 
minėjimas Chicagoje

Lenkai "nusavino” Vilnių, Kauną ir Varnius
Rugpiūčlo 28 d. lenkai su 

dideliu triukšmu paminėjo 
1000 metų Lenkijos krikščio
nybės sukaktį Soldiers Field 
stadijone, kuriame Jie parodė 
įvairią pramogine programą, 
užbaigtą pačio Chicagos ar
kivyskupo Cody atnaušauto- 
mis mišlomls. į šias iškil
nus turėjo atsilankyti Lenki
jos kardinolas Višinskis, ta
čiau, Jam negavus leidimo 
išvykti, čia Jį atstovavo vys
kupas Ladislaus Rubin.

Sąryšyje su šiuo minėjimu 
Chicagos prekybininkų orga
nizacija — State Street Coun
cil sumanė pagerbti lenkus 
ir jiems buvo leista State 
gatvės stulpus papuošti len
kų miestų vardais ir lenkiš
komis bei amerikietiškomis 
vėliavomis. Pagal lenkų duo
tą sąrašą, amerikiečiai savo 
lėšomis tas atsiėjo apie 
tūkstantį dolerių) pagamino 
Lenkijos miestų vardų sky
dus Ir juos iš anksto (porą 
savaičių prieš patį minėji
mą) pakabino ant apšvietimui 
skirtų stulpų State gatvėje.

Lietuviai buvo nustebinti, 
pamatę. Jog lenkiškų miestų 
tarpe atsirado Vilnius, Kau
nas ir Varniai. Taip pat buvo 
nejaukiai nuteikti ir Ukrainai, 
išvydę savo Lvovą, gudai — 
Minską, vokiečiai — savo 
mk stus ir pan.

Tuojau prasidėjo triukš
mas; vieni kreipėsi į State 
Street Council, kiti — pas 
pačius lenkus ir ieškojo 
“teisybės.” Pradžioje nesi
sekė. Niekas nenorėjo leis
tis į ilgas kalbas, bet vėliau, 
kuomet protestų pasirodė 
daug, pradėjo nuiminėti tuos 
miestų vardus, dėl kurių pa
reikštą nepasitenkinimų.

Per kelias dienas buvo iš
spręstas ir lietuviški; miestų 
klausimas, kuomet į prekybi
ninkų vadovybę kreipėsi keli 
mūsų tautiečiai (jų tarpe, 
kaip sužinota, didelę rolę 
vaidino Cicero miesto gyven
tojas Arūnas Zailskas). Pa
galiau amerikiečiai, norėda
mi išvengti tolimesnių nesu
sipratimų, nusprendė nuimti 
visus miestu pavadinimų 
skydus. Tas darbas vėl ne
maža kainavo, tačiau toks 
žingsnis paliestųjų tautybių 
akyse buvo teigiamai įver
tintas, nors lenkų eilėse su
silaukė daug diskusijų ir ieš
kojimo “kaltininkų.*

Chicagos lenkų kongres- 
manas Roman Pucinskl, vie
nas iš sukakties rengimo ko
miteto vadu, atsiprašė lietu
vius už toKį nesusipratimą. 
Kiek sužinota, dėl šio įvy
kio iš rengimo komiteto gar
bės narių pasitraukė ir lie
tuvis vyskupas Vincentas 
Brizgys. Tačiau jo pavardė 
minėjimo programoje befi-

gūravo garbės pirmininkų 
sąraše (jų buvo 4).

SOLDIER’S FIELD 
STADIJONE

Jeigu lenkams su miestų 
vardų iškabinimo istorija 
nenusisekė, tai jų programa 
Soldiers Fieldo stadijone 
buvo visapusiškai pavykusi. 
Čia ją sekė net apie 60 tūkst. 
žmonių, kurių dauguma buvo 
lenkų kilmės amerikiečiai.

Programa prasidėjo įvai
rių lenkų ir kitų tautybių 
grupių paradu, o po to seke 
sveikinimo kalbos, kurias 
pasakė arkivyskup. Cody, 
Chicagos miesto burmistras 
Richard Daley, Illinois gu
bernatorius Otto Kerner.

Lenku tautinių šoklų gru
pės sušoko tautinių šokių, 
įspūdinga buvo programos 
dalis, kuri vadinosi ‘istori
nė panorama.’* Čia ant juda
mų platformų buvo Lenkijos 
istorijos įscenizavimas. 
Platformoms judant aplink 
stadijoną, pranešėjas nupa
sakodavo to istorinio laiko
tarpio eigą> o choras prisi
dėdavo vokaliai. Dvi šios ju
damos platformos lietė ir 
lietuvius; viena vaizdavo Jo
gailos apsikrikštijimąlrves- 
tuv Tndvyga. Kita —
Jog;1: . Vvtavto kovos

, Pasakotojas

me, šios organizacijos
ta kie kvienų savaitę. Čia geriama gira, valgomi cepeliną i 
žiūrima filmų ir pan.

ALVUDO parengimuose mikrofonas prieinamas visiems, 
Nuotraukoje matomas Žinomas antisemitines spaudos pla
tintojas J. Dilys, kuris skaito "Laišką rabinui**,

E. bulaičio nuotraukos

apie 30 kartų paminėjo ir 
Lietuvos vardą.

Ypatingai pulkų vaizdą su
darė mišios tame pačiame 
stadijone, kur jas atnašavo 
arkivyskupas - John Cody, o 
jam pagelbėjo daug kitų vys
kupų ir kunigų. Asistentų 
tarpe programoje paminėti 
ir du lietuviai; kun. J. Ku- 
zinskas (kuris suteikė mote
rystės sakramentą JAVprez. • 
dukrai Luci ir Nugentui) ir 
kun. L. Petkus. Mišių metų 
giedojo virš T 
kų choras. Ąrklvyskupaš mi
šiose giedojo lenkiškai ir 
angliškai.

Šio minėjimo didesnė da
lis — 2 valandos programos 
buvo perduotos per Chicagos 
televiziją.

Lietuviai Advokatai

, S. Bredis. JI ir.
37 Sheridan Avenue 

Brooklyn 8, N. Y.
Tel. AP 7-7083

1000 balsų len-

ŠULAITIS

C. A. Voket ■
(Vokietaitis) 

41-40 74th Street
Jackson Heights, N.Y*

Tel. NEwton 9-6620

VIENYBE, 1966 m. rugsėjo 9 d.



limo v/iiešnagė Lietuve je
RaSo Prano Lapiene '
TĘSINYS

Dauguma mano jaunystes draugų jau pen
sininkai. Lietuvoje moteris paleidžia į pen
siją sulaukus 50 metų, o vyrus 60. Ne vieno 
jų pensija neviršija virš 100 rb. men. Žymi 
dalis jų tegauna tik po 60 rb. Tai nedaug, 
nors uz butus moka pasakiškai žemas nuo
mas, kaip, pav. po 7 ar 11 rb. mėn. su ap
šildymu, šiltu ir šaltu vandeniu ir net iš 
Liuko aptarnavimu. Bet gi,išskyrus maistą, 
kitos prekės gana brangios. Geriau tiems, 
kurie turi nuosavus namelius, prie jų skly
pelius, kur prisiaugina daržovių, uogų, po 
vieną kitą vaisinį medelį. Tie net savo val
kams padeda, kurie gyvena 15 gryno pinigo 
ir turi šeimas. Minimi pensininkai tarpu
savyje gražiai sugyvena, kviesdami vieni 
kitus arbatėlės, eidami kartu pasivaikščioti 
po parkus, lankyti muziejus, teatrus. Žo
džiu, laiko jiems viskam užtenka, o jį pra
leisti miestuose tikrai galima smagiai, kas 
mėgsta kultūrines pramogas, knygas. Tik, 
atrodė, jie bevelytų gauti daugiau užsieninės 
spaudos, kad bendra pasaulinė gyvenimo 
eiga labiau išryškėtų. Kada jie man bandė 
ką papasakoti iš paskutiniųjų naujienų, įvy
kusių Sovietų Rusijoj, ir kada aš tardavau 
apie tai žinojusi dar namie būdama, jie aiš
kiai reiškė man pavydo, kad visa pasaulio 
spauda Amerikoje gyvenantiems prieinama. 
Šiaip jau negirdėjau iš tų žmonių jokių ne
pasitenkinimų. Ar jie tikrai yra labai lai
mingi, taip leisdami laiką, nedrįsčiau tvir
tinti vienaip ar kitaip. Gal kad neseniai jie 
matė ir juto tiek daug vargo, dabar jie 
linksmi. Tik vieno jie bijo labiau už badą ir 
marą — tai dar kartą išvysti jų krašte 
karą. O kada aš užmindavau, kad yra išei
vijoj kitaip galvojančių, jie negailėdavo jų 
adresu epitetų, kokių mūsoji spauda dar ne
deda. Ir tokiais atvejais aš manydavau, kaip 
gerai būtų, kad visi tie, kurie sako mylį 
Lietuvos žmones, juos užjaučiu ir jiems 
tik gera norį, parvyktų į Lietuvą su tais OUoauuam .ifl, .U)1 . ,
žmonėmis pasimatyti, pasikalbėti, susipa- 'tadiJ£7 Vilnim" dar ‘‘būdavo' duckl^m
Zinti su jų gyvenimu ir tų žmonių, kurie prOga atlikti išpažintį. Kada mano sūnėnas
šiandien eina vienokias ar kitokias aukš- atstatė i ją foto aparatą, priekabė jo muzie-

V?rd«lA iaUfl vlr®ln^nka8»Pasakydama8, kadfotogra-
Gal tada ir jie suprastų, kad trokšti karo fuotl draudžiama. Įsakymas buvo pavėluotas, 
yra lygu norėti Lietuvai pražūties, jr nuotrauką atsivežiau atminimui.

I KAUNO MIESTU

Pabundu anksti. Apžiūriu daržoves ir gė
lių darželį. Viskas taip vešliai auga. Mano 
jurginai isyykstant 15 namų dar tik dygo, o 
čia jau krūmokšniai atrodo. Tur būt, žeme 
ar klimatas kitokie, o gal gera trąša. Iš
vydus atsikėlusi, broli,, aiškinu jam, Kad per 
naktį esu susidariusi ilgą programą ir ne
noriu pas jiL gaišti ilgiau, negu būtina. Vien 
būdama vaisinama nedaug ką sužinosiu, o 
namie lauks žinių, prašys papasakoti, kaip 
Kaunas atrodo, kaip gimines gyvena. Brolis 
gerai mane supranta, o vilniečiui šoferiui 
numatytu laiku nepasirodžius, jis gauna 
kaunietį ir su savo sūnumi ir dukrele mane 
išleidžia Kauno apžiūrėti. Brolis lieka na
mie, nes, vilniečiui šoferiui atvykus, tas ne
žinosiąs, ką daryti.

Kaunas didelis. Sako, tris kartus dides
nis už prieškarinį. Jame įvairiausių įmo
nių prisisteigę ir žmonių prigūžėję iš visur, 
kai kuriuos kolūkius palikę be tinkamo skai
čiaus darbininkų. Iš visur jaunimas veržlu
sis į miestus. Paprastai tas jaunimas ir 
aukštesnius mokslus baigės.

VIENYBE, 1966 m. rugsėjo 9 d.

Kelyje išvystame kelis atvirus sunkveži
mius, pilnus žmonių. Vienuose matėsi vien 
vaikai su vienu ar pora suaugusių, kituose 
vien suaugę. Labai susidomiu. Ka<> jie ga
lėtų būti? Ar gi čia mokyklos veikia ir žmo
nes dirba net ir sekmadieniais? Sutariame 
juos pasekti. Pasirodo, jie visi suka~ IX 
forto pusėn. Tai ekskursijos, vyksjtančios 
pažiūrėti ten rodomų filmų, susipažinti su 
forto muziejum. Pirmą kartą Lietuvoje at
sirandu ilgoje eilėje prie bilietų.

DEVINTASIS FORTAS

Devintasis Fortas turi klaikią ir niekada 
neužmirštama istoriją. įsteigtas jis dar 
caro laikais, kaip nenugalima tvirtovė apsi
saugoti nuo priešų. Iš vįenos pusės jis įkas
tas į žemę, o iš antros virš jardo storumo 
betonine siena aptvertas, kurioje šen bei 
ten prakirsti siauri langeliai su geležinė
mis grotomis. Forto požemiuose išraityti 
tuneliai su kulkosvaidžiais. Aplinkui gilus 
griovys su neperšaunama siena, ant kurios 
kelių eilių spygliuota viela, šalia stovi mū
riniai bokštai su kyšančiais kulkosvaidžiais. 
Tai, žinoma, jau vėlesnių laiku priedai.

ši tvirtovė stovi septynių kilometrų nuo
tolyje nuo Kauno miesto į siaurės vakarus. 
Jo dešinėje Žemaičių plentas, o aplinkui 
kolūkių laukai ir kaimai. Nepriklausomos 
Lietuvos laikais čia buvo sunkiųjų darbų 
kalėjimas, kur buvo laikomi politiniai kali
niai, savo veikla kėlę baimę tuometinei val
džiai. Kai kas iš tokių kalinių išlikę gyvi 
pasakoja, kad ten buvus ir žiauraus kankini
mo vieta ir retas kas, ten pakliuvęs, gyvas 
beišeidavęs. Kai kas dar pasakoja, kad ten 
Smetonos prezidentavirąo laikais buvę da
romi eksperimentai dujomis žudant politi
nius kalinius, kai kareiviai buvę atsisakę 
šaudyti savo tautiečius, teisindamiesi, kad 
jų pareiga tėvynę ginti nuo išorės priešų.

Forto muziejuje visa saugoma kaip buvę 
anksčiau, papildant jį surastais ten nužudy
tų žmonių kai asmens dokumentais ar kt. 
Tebestovi ten ir klausykla su kryžium virš 
jos, kur prieš sušaudant ar kitaip sunaiki-

1941 m. vokiečiams okupavus Lietuvą, 
šis fortas žmonių buvo pramintas tiesiog 
mirties fortu. Jame buvo žudomi visi, kurie, 
Hitlerio manymu, turėjo savo vietas užleis
ti išrinktajai vokiečių tautai. Čia buvo varo
mi mirčiai iš getų žydai, karo belaisviai, 
visi įtariami neištikimybe fiureriui; buvo 
— atvaromi tūkstančiai net iš kitų valstybių 
žiauriai mirčiai. — šimtai tūkstančių čia 
tapo sušaudyti arba pusgyvi užkasti jų pačių 
išsikastuose grioviuose. Vėliau, kada vokie
čiai pamatė pralaimėsią karą, lavonai buvo 
skubiai atkasinėjami ir deginami, kad tuo 
panaikintų jų prasikaltimo pėdsakus. Bet 
panaikinti nepasisekė. Beatkasinėjant lavo
nus, prie kai kurių buvo surasta asmens 
dokumentų ir išaiškinta, kaip jie buvo nu
žudyti. Kai kas iš dirbančių prie atkasinė- 
jimo suprato tokių radinių Istorinę reikš
mę ir juos išaugojo, kas dabar rodoma tojo 
forto muziejuje.

Patalpos, kur rodomi filmai, gana tvan
kios, be vėdinimo, o žmonių nuo sienos iki 
sienos, net stačių pilna. O dar filme matomi 
vaizdai, kaip ten buvo žmonės kankinami ir 
žudomi, galutinai mus apsvaigina, ir mes 
15 ten išėję nuskubejortie prie Kauno jūros 

■ atsivėdinti. Bus daugiau

Devinto Forto klausykla Kaune.

Turistai prie Devinto Forto.

Prie Salome jos Nėries paminklo Kaune.

šilnIutis
-Šiluvos Nuskaltimams 

Tirti Sąjūdis -
IŠLEIDO SAVO BIULETENI NO. 1

ŠI LUVA-LI ETŲ VOS NE LA I M Ė,
O DABAR IR GĖDA.

JIE PABAIGĖ - MES PRADEDAME!

KAINA I DOLERIS. GAUNAMA ŠIUO ADRESU

Aleks, Šulaitis

741 McDonough Street

Brooklyn, N. Y.
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Kiekvienoje valstybėje yra sociologų pramin
tos '’spaudimo” grupės, kurios viešai ar slaptai, 
įvairiomis priemonėmis, siekia paveikti galią tu
rinčiuosius. Lietuviuose Amerikoje tokiomis 
grupėmis veikia ALTas ir kiti sambūriai. Spau
dimo grupėms priklauso ir spauda, nes siekia nu
statyti visuomenės pažiūras, o Šios gi veikia po
litikierius. Paskutiniame The Polish Review nu
meryje du lenkų akademikai nušviečia kaip spauda 
paveikia diktatūrų viršūnes Čekoslovakijoj ir 
Lenkijoj. Plunksnos darbuotojai, aišku, paveikia 
ir Sovietijojė, reiškia ir dabartinėje Lietuvoje, 
tik neturime akademikų tinkamu rimtumu tai pa
vaizduoti. 

♦ ♦ ♦
Komisarai, manoma, negali vengti siekti Šio

kio tokio žmonių pritarimo, tačiau, bodami dikta
toriais, negali pakęsti aštrios kritikos. Tokiu 
bodu, nežino, kaip pasielgt* su plunksnos vyrais, 
kurie, visgi, stovi arčiau Žmonių, be to, turi 
galvas, ir spausdintu žodžiu siekia, kiek įmany- 

* darni cenzūrų sąlygose, komisarus paveikti. Če
koslovakijoj rašytojų suvažiavimas 1963 m. buvęs 
audringas, o 1964 m. Lenkijoj 34 rašytojai pa
skelbė atsišaukimą, sakiusį ’’Apkarpymas popie
riaus teikimo knygoms bei Žurnalams bei cenzū
ros per kieti varžymai stato pavojun mūsų tautos 
kultūrą.” Sakoma, vėl subruzdo po 1956 metų 
sukilimo "apraminti” vengrų plunksnos darbuoto
jai. Pakėlė balsus Rumunijoj ir net Bulgarijoj. 
Be abejojimo, bruzda darbuotojai ir Lietuvoje, 
tik mūsų spauda, blusinėjimu užimta, nepastebi 
storųjų srovių, nors aišku, kad rytų europiečių 
bruzdėjimų likimas, galiausia, priklausys nuo at
mainų Sovletijoje, o Šias atmainas mes pajusime 
iŠ spaudos Lietuvoje.

♦ ♦ ♦

UŽDERĖJO...

Štai žinios iŠ vieno Draugo kultūrinio 
priedo (S, m. rugpiūčio 20):

1. — “Krikščionis gyvenime” — jaupra- 
dedama leisti knygų serija,

2. — Išleista Maironio baladės, liuksusi
nis leidinys,

3. — Baigiama rinkti nauja J. Girniaus 
knyga apie ateitininkų ideologiją,

4. — Jau paruoštas antras tomas vysk. 
P. Būčio atsiminimų,

5. — Jau surinktas lituanistikos instituto 
metraštis, ,

6. — Išėjo prof? A. Paplausko-Ramūno 
knyga “Dialogas tarp Romos Ir Maskvos,”

7. — Anglų kalba išėjo A. D. Yuknlo pa
rašyta T. Kosciuškos biografija,

8. — A. Giedriaus knyga “Aišvydo pasa
kos” jau baigta rinkti Draugo spaustuvėje,

9. — Jau spausdinamas lietuviškas kata
likų ritualas, apie 500 psl.,

10. — Br. Zumerio knyga “Dabarties 
sutemos” jau surinkta spaustuvėje,

11. — Dr. P. Skardžiaus “Lietuvių kal
bos akcentologija*’ irgi jau pusiau surinkta 
pas M. Morkūną,

12. — Spaudai ruošiamas leidinys apie 
skautų i^ovyklas,

13. — J. Plačo vadovėlis III-jam skyriui 
jau baigiamas spausdinti,

14. — Neseniai atspausta III—ji laida “Lie
tuva, mano tėvų žemė,”

15. — Dr. J. Balio “Lietuvių liaudies pa
saulėjauta’* jau atspausdinta, dabar rišyk
loj,

16. — Numatoma per mėnesį išleisti I-jį 
tomą A. Škėmos raštų,

17. — Jau atspausdinta dr. J. Končiaus 
“Atsiminimai iš Balfo veiklos,’*

18. — Baigiama tvarkyti surinkta dr. J. 
Dauparo knyga “Lietuvos žemės ūkis,”

19. — Sį rudenį išeis iš spaudos N. Jan
kutės knyga ‘’Danutė stovyklauja,” 80 psl.,

20. — Dail. Z. Sodeikienė ruošia iliust
racijas priešmokykliniams skaitiniams,

21. — Leidinėliui “Marijonų vienuolija” 
viršelį piešė dail. J, Pilipauskas.

Priedo — parašyti trys nauji stambūs re
liginės muzikos kūriniai. Kruta mokyklos, 
dailininkai ir ’ •• v'’ ■" A 7^t I’

O tos išeivijos, kuri šiuo derlium suinte
resuota ir kuri pakelia kūrybinę ir finansi
nę naštą, — tos išeivijos vargiai ir šimtą 
tūkstančių priskaitytumėm. Nesinori patikė
ti, kad ši išeivija jau pavargo, paseno, išsi
sėmė, į neviltį pasinėrė. Ne, čia veikia 
sveika ir stipri tautos dalis.

Rytų europiečių spauda, atrodo, daro ką pa
našaus, ką Vienybės žmonės padarė mūsų dik
tatoriams” — įvairiems veiksniams ir senųjų 
Amerikos lietuvių laikraščiuose įsidiktoriavu- 
siems ”XX-to amžiaus” Žurnalistams. Arčiau 
visuomenės pojūčių stovėdami, ir galvas nuo pe
čių nenusiėmę, Vienybės Žmonės, velioniu Tys
liava pradedant, ėmė "spausti” mūsų "staliniš- 
kai” suakmenėjusias viršūnes, ieškoti prasmingo, 
Žmogaus su Žmogumi, santykio su lietuviais Lie
tuvoje, nes Šie sudaro tautos daugumą, jų jauni
mas neša tautos ateitį ir kultūrą į ateitį, o, kaip 
Biržiška numatė, atliks ir visokio išsilaisvinimo 
kovas. Savo pozicijų ”ateitininkiškumu” vieny- 
biečiai, rodos, jau paveikė \ vi su s, nes skaičius 
Lietuvą lankančių užsienio lietuvių kasmet gausė
ja.

♦ ♦ ♦
_ *
Štai kodėl svarbu Amerikos lietuviams iki pa

skutiniųjų išlaikyti Vienybę, kad ji ir toliau svei
komis mintimis spaustų diktatoriaujančius. Po 5 
ar kiek metų spaudimo, įvyko viršūnėse stambių 
atmainų: ALTas susenėjo, VUKas "nutauto" 
Amerikos pilietybe, Bendruomenė nerado žodžio 
su senaisiais Amerikos lietuviais (kurių išeivijoj 
dauguma),

SEGREGACIJA IR INTEGRACIJA

Yra visokių segregacijų. Lietuvoje ir daug 
kur kitur buvo segreguotl žydai, čigonai ir 
kt. Buvo daugiau ar mažiau segreguota kiek
viena tautinė mažuma. Nors tie segreguo- 
tieji negyveno getuose, nors jie gyveno išsi
blaškę tarp gyventojų daugumos, bet jie pa
tys geisdavo iš vietos gyventojų* išsiskirti 
ir gyventi savitu gyvenimu. Gyventojų dau
guma dažniausiai geisdavo mažumas kuo 
greičiau integruoti, o mažumos turėjo rū
pesčių išsilaikyti neintegruotos ir nepra
rast! savojo visuomeninio veido.

Ir JAV apstu tautinių bei rasinių mažu
mų. įdomu, kad tautinės mažumos ir čia 
nėra linkusios integruotis, jos grupuojasi į 
savas kolonijas ir bando gyventi savu tauti
niu gyvenimu. Tačiau susidariusios mažumų 
kolonijos ilgainiui mišrėja, o vėliau atsi
tinka tai, dėl ko Amerika vadinama tauty
bių tirpinimo katilu. Tačiau šis tirpinimas 
vyksta veikiamas natūralių gyvenimo sąly
gų, jokiam spaudimui į jį neįsiterpiant.

JAV negrai yea savotiška tautinė mažu
ma, neorientuota į jokia kitą nei į tautą, 
nei į kultūrą, nei į kalbą, nei į religiją. 
Jei Pietuose dar nėra užmiršta, kad jie ne 
taip seniai buvo vergai, tai šiaurėje didžiu
ma amerikiečių susiformavo iš emigrantų, 
atvykusių jau po vergijos panaikinimo ir 
apie skirtumą tarp vergo ir laisvojo nieko 
ne tik nežinančiu, bet ir nenorinčių girdėti. 
Ir dėl negru Juodos išvaizdos šiaurėje nėra 
baiminamasi, nes ir baltųjų tarpe apstu in
dividų, atrodančių prasčiau už vidutinį neg
rą. Negrų situacija yra panaši į portori- 
klečių, meksikiečių ir iš Pietų į šiaurę at
vykusių baltosios rasės hilbelių. Jų inte
gravimosi kliūtys glūdi ne nepalankioje ap
linkoje, bet juose pačiuose.

Iš Europos atvykę emigrantei Amerikoje 
buriasi į savas kolonijas, integracijos tie
siog bijo, Šie emigrantei pasitenkina darbo 
gavimu, o Amerikos visuomenė pasitenkina

Girnakalis

IŠ KAIRĖS IR IŠ DEŠINĖS
I I

i į
Jiems darbo davimu. Be anglų kalbos, be 
pilietybės, be specialybės emigrantai ėjo 
ieškoti dažnai su tuo vieninteliu išmoktu sa- 
kiniu:"l’m looking for a job.*Džiabas nebū
davo lengvai surandamas, bet vis tiek reikia 
pripažinti, kad JAV visuomenėje šis ekono
minio gyvenimo pagrindas daug lengviau 
surandamas, kaip bet kur kitur pasaulyje. 
Didžiuma amerikiečių tuojau sutinka tave 
integruoti, jiems tereikia tavo raumenų ir 
sumanumo, o tu už tai gausi dolerį, už kurį 
pats visu kuo kitu pasirūpink pagal savo 
skonį.

Kas su negrais turėjo reikalo amerikie
čių darbovietėje, tas žino vieną jų integra
vimosi kliūtį: didelė negrų dalis nepakan
kamai brangina pačią pagrindinę Amerikoje 
gero įsikūrimo sąlygą — darbą. Kai kas ir 
su juoda oda JAV integravosi, pasiekė 
aukštų vietų visuomenėje ir valstybėje. Pa
staraisiais metais, kai negrų problema 
JAV iškilo visai pagrotai, tiek balti)jų ame
rikiečių nusistatė už negrų sulyginimą su 
baltaisiais, kad įmonėse ir įstaigose neg
rui gauti pakenčiamo darbo tėra vienas sun
kumas — reikia būti darbui pasiruošus ir 
nusiteikus dirbti. Kol negrai už šią įsikūri
mo sąlygą kovojo, tol kiekvieno doro žmo
gaus pareiga buvo stoti jų pusėje.

I B
Pastaruoju laiku jau ne vienam Amerikos 

mieste vyksta riaušės — negrai siekia ne 
darbo ir įsikūrimo, bet prievartauja kitus 
krašto gyventojus, siekdami jėga apsigyven
ti baltųjų net ir tautinių kolonijų jęibose ir 
primesti jiems savo gyvenimo būdą, net ir 
pirmavimą. Pasėdėjo negras pusmetį uni
versitete ir šaukia:'White supremacy must 
end,“ Jau jis išdidžiai mėtosi Sykiais apie 
kultūras ir civilizacijas: “I am thoroughly 
convinced that western civilization is based 
on the doctrine of white supremacy. We are 
now confronting, at this point in our exis
tence, a challenge for western and American 
civilization where we will have to change our 
basic pattern or pass away as Babylon did.”

Pastaruoju laiku negrai Amerikoje garsiai 
i šaukia apie savo konstitucines teises irnie- 
[ ko benori girdėti apie kitų žmonių konsti- 
tųclpes teises. Baltieji už tai. juos sutinka 
nedraugiškais Šūkiais ir akmenimis, BŪtų$ 
keista, jei būtų elgiamasi kitaip. Keistai 
atrodo policija, kuri turi palikti į nusikal
timus linkusias apylinkes ir turi eiti globo
ti tų, kurie maršuoja ramių kolonijų erzin
ti. Keista ir tai, kad mizemoje misijoje 
kulniuoja ir kelios katalikų vienuolės... Dė
kui tiems, kur prisidėjo kovoj už negrų tei
ses, bet nedėkui už tai, kad nesusiprato lai
ku pasitraukti, kai negrų ekstremistą! ėmė
si kovos už savo privilegijas kitų žmonių 
teisių sąskaiton. Bene garsiausias iš ame
rikinių negrams padėjęs buvo Chicagos ar- 
klvysk. Cody. Jei iš pradžių jo veikla buvo 
giliai krikščioniška ir humaniška, tai pas
taruoju laiku šio dignitoriaus asmeny ma
tome trumparegi demagogijos šulą..

Mes, lietuviai Amerikoje, esame arba atei
viai arba neseniai atvykusių ateivių ainiai. 
Ir mes puikiai žinome, kad i amerikiečių 
visuomenę nėra reikalo brautis su policija, 
o reikia dirbti įr kurti gyvenimą visuome
nės neapsunkinąnt. Amerikos laisvės žibu
rys jau seniai Iškeltas visoms tautoms ir 
visoms rasėms. Bet nuo nepageidaujamo 
kaimyno ir čia žmogus purtosi ne dėl jo 
spalvos, ne dėl išvaizdos, negrų purtosi del 
to, kad ligi šiol jie nešdavo apylinkėms nuo
smukį.

JAUNIMO METŲ KALENDORIUS

Tokį kalendorių 1966 metams sudarė PLB 
vicepirmininkas Stasys Barzdukds, o išleido 
PLB; valdyba Clevelande. Nedidelė 104 psl. 
knygelė, parduodama už vieną dol. Leidinė
lis teikia lietuviui visuomenininkui labai 
daug informaČljos, didžiumoje labai gerai 
parinktos. Yra kai kurių nežymių netikslu
mų (pvz. Karvelio leidyldos adresas pase
nęs bent keturiais metais, nepaminėti toki 
žurnalai, kaip Kristaus Karaliaus Laivas, 
Marian, Viltis). Vis tiek visumoje čia turi
me tokį leidinį, kokių reikia kasmet. Vienas 
doleris nėra didelis pinigas, paremkime Šį 
kalendorių, kur pasitaikys proga.

Kalendorius nepatiko Naujienoms. Čia 
St. Barzduką paniekai sulygino su seniau 
Lietuvoje kalendorius ir sapnininkus lei
dusiu šiauliškiu Liudu Jakavičium. Iš tiesų 
sulyginimas St. Barzduko nežemina, nes 
Liudas Jakavičius per eilę metų su savo 

’ kalendoriais Lietuvoje atliko vertingą dar-
Tr^4t lama 5 p«L

VIENYBE, 1966 m. rugsėjo 9 d.
x v r* : Ji »•



,■ , '’■I''- I t- !»•"" ’................ - , ...-., r ..... ■ - -■ -r--. --- 1 / 7- :;?r;

LF bičiulių suvažiavimas STEBĖTOJO PASTABOS
Dialogas su Alabama ar monologas su KD?

•<
V ' :

Sąjūdis prasidėjo ofenzy
va. Tai buvo prieš tris de
šimtis metų. Vėliau jis buvo 
priverstas pereiti į defenzy- 
vą — rezistenciją. S. m. lie
pos pirmosiomis dienomis 
kai kurie jo nariai, nežiūrint 
nepaprasto organizacijos fi
nansinio išaugimo, jau buvo 
varginami abejonių del sąjū
džio ateities.

1936 m. Kaune su J. Am- 
i brazevičiaus (dabar Brazai
čio), Ig. Skrupskelio, A. Ma
ceinos, P. Dielininkaičio ir 
kitų jaunų intelektualų para
šais Naujosios Romuvos 
žurnale paskelbta kovos de
klaracija “J organiškosios 
valstybes kūryba’’ Lietuvoje 
turėjo atidaryti kelią disku
sijoms apie naujas valdymo 
formas vietoje neprigijusios 
šeiminės “liberalistinės de
mokratijos” ar greitai spė
jusio jgristi autoritetiz- 
mo.”

Dabar Chicagoje, Tėvų ma
rijonų patalpose susirinkę 
lietuvių fronto bičiuliai ga
lėjo džiaugtis kadaise jų vadų 
pasėta mintimi: vienas suva
žiavimo dalyvis pasisakė už 
laisvę vietoje iki šiol įpras
to autoriteto — dresūros 
principo. Jis ragino savo 
idėjų perteikimui drįsti eiti į 
dialogą su kitaip galvojan
čiais, bet nesinaudoti šanta
žu per spaudą ar piniginė
mis priemonėmis, taigi, su- 
prasti gyvenant pluralistinė-
te žmonių bendruomenėje. 
Šio liberalaus kalbėtojo pro
fesiją išdavė tik rūbai ir šv. 
Pauliaus citavimas: “dileta- 
re in caritaą” -* artimo 

1$ kairės ir iš dešinės
4 * <. ‘ rr ■ ■ : - i \ ■

Atkeltai^ 4 pat*

bą. Ir Jakavičius ir Barzdukas — abu jie 
lygintini su prieš šimtą metų kalendorius 
leidusiu ir daug lietuvių kultūrai nusipelniu
siu Laurynu Ivinskiu.

Labai gaila, kad viena iš priežasčių, dėl 
kurių Naujienos negali miegoti Barzduko 
kalendoriaus nesuniekinusios, esame mes — 
Vienybė. Kiek žinome, St. Barzdukas nėra 
Vienybės simpatikų tarpe, bet savo kalendo
riuje greta Įeitų laikraščių Vienybę jis pa
minėjo. Naujienos norėtų Vienybę j želdinė
ti, jos nepriskaitant prie lietuviškų laikraš
čių, prie tautinių laikraščių. Žinoma, tai yra 
įžeidimas ir dargi neteisingas, nes Vienybė 
yra žymiai tautlskesnis lietuvių laikraštis 
už Naujienas, kurios atstovauja kalambūrą 
“natione amerieanus, gentej lituanus.” Kas 
nesusivaiko tikrovėje ir tebesigaili senos 
inkvizicijos su raganų laužais, tam po tei
sybės Naujienose reikštis pritinka. Atrodo, 
kad PLB ir jos žmonės supranta dabarties 
dvasią bei reikalavimus, nors tuo nesižavi. 
Iš nepasitenkinimo kiek susiraukę ir supy
kę, jie visgi nenori atsiriboti nuo tautos ka
mieno. O mūsiškėje Vienybėje, tiesa, pasi
taiko blaškymosi, bet dar vis daug kas 
bergždžiai ieško pas mus tautos išdavikų. 
Verčiau tie ieškotojai akyliau dairytųsi apie 
veikėjus savo tarpe...

Dėl Vienybės šiuo metu jau turime būti 
pagrindo būti išdidūs: prieš kelis metus sto
jome ginti visuomenei neįprastų pažiūrų. 
Bet mūsų pažiūros į tautos gyvenimą tėvy
nėje ir ryšius su ja, o taip pat pažiūros j 
musų tautinius uždavinius išeivijoje buvo ir 
yra pagrįstos susirinktos medžiagos šaltu 
vertinimu ir kietu sprendimu — pasakoti ne 
svajones ir susilaikyti nuo tautiškų burbulų 
pūtimo; mes siekiame įrodyti, kad Lietuvai 
reikia tarnauti ne svajonėse rriūsų pačių su
sikurtose sąlygose, bet dabarties padiktuo
tose sąlygose. Kaip dabarties žmonės vienas 
po kito eina į kapą, taip nueis ir gausybė 
dabarties skausmo ir vilčių, o lietuvybė ir 
Lietuva turi išlikti amžiams.

Iš mūs niekas nepajėgs padaryti tautos 
išdavikų, nes mes patys tokiais nepasidary
sime.

arba visi kaimynai lenkus skriaudžia arba 
lenkai siekia nuskriąusti visus savo kaimy
nus! Mes ypač jaučiame neramaus kaimyno 
temperamentą, nes mūsų tauta dešimterio
pai mažesnė už lenkų tautą. Lenkai savinasl 
mūsų sostinę, bet mes turime suprasti, kad 
su Vilniaus užgrobimu lenkų siekimai nesi
baigia. Pažiūrėkime i Vilniaus, lenkų val
domo, situaciją žemėlapyje — Vilnius nėra 
lenkų tikslas, o tik tramplynas tolimesnei 
ekspansijai Minsko ir Baltijos jūros krypti
mi. Lietuva lenkų apetitų galėtų patenkinti 
tik atidavusi Kauną su Klaipėda ir dar prie 
kelių pastačiusi rodiklius | Ventpllį ir Lie
poją!

Lietuvių tautos vieta Europoje yra skan- 
dališkal bloga, nes dėl mūsų žemės laižosi 
lygiai rusai, lenkai ir vokiečiai.

Chicagoje šiomis dienomis lenkai pelnė 
didelės gėdos, kai ant Amerikos didmiesčio 
gatvės stulpų išdėstė savo kiek slapstomą 
programą: Wilno, Kowno, Womie, Minsk, 
Lwow... Čia jau ir amerikiečių biznieriams 
buvo per daug. Lenkų plakatai buvo nuimti. 
Nuo stulpų nulipo Ir lenkų vėliavos... Pa
moka lenkams nemaloni. Tik ar jie čia pa
simokė?

Tiesa, šitaip kalbant apie lenkus, nereikia 
turėti omenyje visus lenkus. Lenkų tarpe 
mes turime tam tikrą kiekį neabejotinų 
draugų. Lenkų tarpe yra suprantančių, kad 
Lenkija per dažnai už avantiūras moka di
džiules kraujo kainas. Su lenkais laikinai 
galime išsiversti ir demarkacijos linijom is, 
bet klaida manyti, kad tik demarkacijos li
nijos nuo jų mus Išgelbės. Santykiuose su 
lenkais mums reikia gerai apgalvotos poli
tikos.

ATSARGIAI: NERAMUS KAIMYNAS!

Tas neramus kaimynas — lenkai. Lenkų 
tauta neturi tokio kaimyno, su kuriuo netu
rėtų teritorinių sąskaitų. Viena iš dviejų —

TfiVYNfiŠ PAŽINIMAS

“Aš vis labiau ir labiau pamllstu rusų 
kalbą. Juk ja rašė įžymūs rašytojai, ja kal
bėjo mūsų mylimas Leninas. Laisvalaikiais 
skaitau Puškino, Lermontovo, Gaidaro ir - 
kitų rašytojų knygas, vakaruose deklamuoju 
rusų poetų eilėraščius. O kokios nuostabiai 
gražios yra rusij dainos!” — rašo Aldona 
Driukaitė iŠ Molėtų rajono, Balninkų viduri
nės mokyklos (Lietuvos Pionierius 1964 Nr. 
20).

meilės principo taikymas ir 
idėjiniams priešams. Kalbė
tojas, sveikinęs suvažiavu
sius, buvo vysk. Pr. Bra
zys.

Atvirumas laikui ir žmo
nėms buvo nesvetimas ne tik 
Vatikano konsiliumo stebėto
jui vysk. Pr. Braziui, Bos
tone gyvenančiam Aidų re
daktoriui d r. J. Girniui ar 
aktyviam suvažiavimo daly
viui kalbininkui L. Dambriū- 
nui. Tačiau suvažiavime ne
trūko ir kalbų ąpie bendras 
privalomas linijas, kurios 
reiškė ne tik visiems leng
vai priimtinus bendrus tiks
lus, bet ir priverstines kar
tais labai abejotinas priemo
nes.

Vienas karščiausių tos dva
sios pasisakymų prieš '‘lie
tuviškosios ' visuomenės 
drumstėjus” buvo skirtas dr. 
J. Girniaus straipsniui ba
landžio mėn. Aiduose, kur 
jis, tarp kitko, skelbė, kad 
"ligi fanatizmo neturi eiti 
nė antikomunizmas.” Tuo 
kritiku buvo kitas suvažiavi
mo svečias, JAV LB pirm. J. 
Jasaitis, tą Girniaus veda
mąjį pavadinęs kapituliaci
jos aktu prieš komunizmą.

Vienų suvažiavusiųjų kal
bos krypo apie neremtinus 
lietuvių laikraščius, o sim
patijos — Darbininkui ir jo 
redakcijai; kitiems artimes-
ni atrodė Girniaus Aidai, to
rontiškiai Tėviškės Žiburiai 
(“geriausias katalikų laik
raštis”) ir jaunimo žurnalas 
Ateitis.

Kai kam atrodė teikiąs vil
čių LF organizacijos ėjimas 
į aštuoniolikametį ar dar 
jaunėsi jauniją, ar, paganau, 
ieškojimas bendrų darbų su 
krikščionimis demokratais.

Prisimenant dar neseną 
vieno KD šulo pasisakymą 
Jaunimo kongreso užkuli
siuose, kongreso nekonfor- 
mistinės rezoliucijos auto
rius apšaukiant komunistais, 
aišku, kieno sąskaiton tas 
bendras frontas galėtų veik
ti. Tų nekonformistų katali
kiškasis sparnas, kuris, 
vieno suvažiavimo paskaiti
ninko žodžiais, nusikreipęs 
“veidu j Lietuvą,” o “šir
dis atidavęs Alabama!,” turi 
prietilčius ateitininkų orga
nizacijoje ir jsitvirtlnęs 
Ateities žurnale.

Šie trisdešimtmečiai, jun
gių krikščionybę, atvirumą 
laikui ir politikoje stovį j 
kairę nuo centro, šiais at
žvilgiais sutampa su Lietu
vių fronto kūrėjais Naujo
sios Romuvos laikais ir dar 
žymiai vėliau pokario me
tais. Siu naujausiųjų nauja- 
rom aviečių bendradarbiavi
mas su Frontu sudarytų rea
liausią galimybę LF bičiulių 
organizacijos atnaujinimui. 
Ar toks atsinaujinimas |vyks, 
pareis nuo pačių frontininkų: 
nuo jų sugebėjimo suvokti 
padėtį lt nuo drąsos.

(db)

♦ DAIL. LIUDAS VILIMAS 
mirė rugp. 22 d. Clevelande, 
Ohio, sulaukęs 54 m. amž.

* Ottawos universiteto lei
dykla Kanadoje leidžia prof. 
A. Paplausko-Ramūno Dia
logue entre Rome et Moscou 
(francūzų kalba), kurioje 
svarsto vienos Bažnyčios su
sidarymo ir jų suslfederavi- 
mo klausimus Rusijoje bei 
Europoje. Veikalui įvadą pa
rašė kardinolas Konig, kurį 
popiežius paskyrė vesti biu
rą, skirtą išsikalbėjimams 
su bedieviais ir komunis
tais. Konlgas sako: “Pa
plausko veikalas meta švie
sos didžiajam pradininkui 
Rytų-Vakarų dvasinio su
siartinimo — Vladimirui So
lo vjevui” (kurio mintys velkė 
mūsų kun. A. Dambrauską ir 
filosofą Šalkauską.) Kardino
lų kolegijos sekretorius, 
kard. Tlsserant gi sako: 
“Sunku rasti kitur geresnę 
santrauką žinių, reikalingų 

pradėti suprasti vakarykštę 
ir mūsų dienų Rusiją.” Pats 
autorius gi skelbia:"Rytai ir 
Vakarai susipras. Tai įvyks 
po vienos, bendros Bažny
čios gaire, kurioje vėl ras ir 
tęs toliau vienybės ir susi
taikymo dialogą.”

Brooklyn© Darbininkas, 
savo rugp. 26 d. laidoje pra
nešdamas apie newyorkietės 
veikėjos Izabelės Misiūnie
nės mirtį ir jos palaidojimą, 
rašo: “Velionė šią vasarą 
lankėsi pavergtoje tėvynė
je. Prieš dvi savaites grį
žo labai prislėgta ir, gavus 
širdies smūgį, mirė...’

Iš tokio parašymo aiškiai 
matyti Darbininko redakcijos 
moralas: “Nevažiuokite į 
pavergtą tėvynę, negausite 
širdies smūgio ir nereikės 
mirti.” Kad gi taip būtų! 
Tiesa yra kiek kitokia. Dar
bininko redaktoriai žino, kad 
Izabelė Misiūnienė turėjo 
Širdies ligą (angina pecto
ris), bet apie tai nerašo, o 
taip suredaguoja faktus, jog 
reikia suprasti, kad moteris 
gavo širdies smūgį dėl to, 
kad “grįžo prislėgta,” žino
ma, pagal Darbininką išeitų, 
gyvenimu “pavergtoje tėvy
nėje.” Kam tokia “tiesa” 
reikalinga? Tur būt, nė patys 
Darbininko redaktoriai neti
ki, kad tikėtų jų skaitytojai. 
Ir kam iš mirusio žmogaus, 
dar savo skaitytojo, daryti 
politiką?

Jaunasis Lozoraitukas, 
kurį kai kurie mūsų veiksniai 
ir tariniai laiko neblogu ir 
gal vieninteliu atstovu is lie
tuviško diplomatinio atžaly
no, anądien New Yorke jau
nimo susitikime pateikė su
manymų, kaip jaunimas ga
lėtų pasireikšti veikloje Lie
tuvos laisvės reikalui. Tarp 
penkių punktų (jie visi nuro
dyti šios laidos kronikoje), 
jisai iškelia reikalą jaunimui 
sudaryti stiprią krepšinio ko
mandą Ir pasiųsti ją pasi
rungti į Lenkija, Jugoslavi
ją, Rumuniją ir let.

Lozoraitis Junior, kuris 
savo kalbos pradžioje labai 
gražiai pakalbėjo apie Lietu
vos jaunimą ir jo nenorą būti 
izoliuotu nuo Vakarų bei lau
kiantį “protingų keliauninkų 
iš Vakarų Lietuvon,” ar jau 
mūsų sportininkų nelaiko 
“protingais keliauninkais,” 
jei jisai nesiūlo užsienio lie
tuvių krepšinio komandos pa
siųsti i Lietuvą? Jisai ją pa- 

• taria siųsti į svetimus kraš
tus — į Lenkiją, Jugoslavi
ją, Rumunija ir kt. varžytis 
su kuo? Su lietuviais, gyve
nančiais Lenkijoje, Jugosla
vijoje, Rumunijoje ir kt., ar 
su lenkais Lenkijoje, jugo
slavais Jugoslavijoje, rumu
nais Rumunijoje Ir kitais ki
tur?

STASYS LOZORAITIS, JR.

Tai bent pasiūlymas ! O gal 
Lozoraitukas ir teisingas, 
prisimindamas neseną praei
tį, kada, sako, laisvojo pa
saulio lietuvių krepšinio ko
manda Australijoje žaidė ge
rai, bet lietuviškai kalbėjo 
blogai. Ar tik Lozoraitis Ju
nior neprisibaimina, kad už
sienio lietuvių rinktai rink
tinei reikės angliško vertėjo 
susikalbėti su Lietuvos žai
dėjais. Jei šita jo baimė, tai 
jis, be abejo, teisus. Bet 
jeigu jisai iŠ krepšininkų ap
silankymo išjungia Lietuva 
politiniais sumetimais, tai 
jisai pats eina prieš savo 
tezę, kurioje teigia, kad Lie
tuvos jaunimas jaučiąsis izo
liuotas Ir kas mes (Laisvojo 
pasaulio jaunimas) turįme 
jiems padėti. —

• štai kai kurių mūsų išeivių 
“meilės” savo tėvynei pa
vyzdys. Darbininko kores
pondentas iš Bostono rašo:

• “Iš čia išvyko dešimties se
nesnio amžiaus moterų eks
kursija Lietuvon. Gaila (?), 
kad tūkstančiai dolerių klo
jama aplankyti Vilnių, kuo
met dauguma moterėlių nėra 
buvę Washingtone, nors 
Amerikoje gyvena jx> 50 
metų.”

* Propagandines Informaci
jos sumetimais, Maskvoje 
eina iliustruotas mėnesinis 
žurnalas Soviet Union. Jis 
leidžiamas 16-ka kalbų. Ei
na vengrų, rumunų, suomių, 
bet - ne lenkų. įdomu, kad 
nr. 194 deda žinių apie Bal- 
tijo kraštus: paveiksliuką 
Gintaro viešbučio Vilniuje, 
kuris baigiamas statyti. Au
kščiausias pastatas Vilniuje 
(22 aukštų) kitas viešbutis, 
būsiąs statomas vakariniame 
Neries krante. Kita žinutė 
.skelbia, kad Lietuvos Stel
mužėje esantis gyvas ąžuo
las turįs apie du tūkstančius 
metų amžiaus ir augęs, kai 
Romoje valdė Cezaris.

♦ Jaunimo Kongrese buvę 
sako, į kai kuriuos jaunimo 
kongreso šokius kai kuris 
mūsų jaunimas atėjęs “įlin
dę į trumpas kelnaites, ap
sivilkęs sportiniais marški
niais, o, kad kojos nepavarg
tų, batelius paliko namie” 
(?). Nejau, iš tikrųjų, turi
me tokių “bytnykų”?

* Šveicarijos atstovas Algi
mantas Gegeckas pranešė, 
kad tenai tėra 50 lietuvių, 
kurie sudarę mišrias šeimas, 
gyvena išsiblaškę.

VIENYBE, 1966 m. rugsėjo 9 d.



Dail. Jonas Rimša rašo iš Tahiti
Pietų Amerikoje pagarsė

jęs dali. Jonas Rimša, kurio 
paveikslus pastaruoju metu 
teko pamatyti (ir kai kuriems 
įsigyti) Clevelande Ir Chica- 
goje, Jau kelintas mėnuo, 
kaip gyvena Paclflko saloje 
Tahiti.

Rugpjūčio pradžioje rašy
tame iš ten laiške Salomėjai 
Narkėliūnaitei dailininkas 
dėkoja už Vienybės Jam skir
ta dėmėsi* ir už Vienybėje 
tilpusius apie Ji* rašinius Ir 
nuotraukas.

Visą kitą laiško dali* dai
lininkas paskiria savo dabar
tinio gyvenimo aprašymui, 
kuris, atrodo, gali būti Ir 
Vienybės skaitytojams.

"... mane lietuviai (Cle
velande, Chlcagoje, o taip ir 
Los Angeles) sutiko labai 
draugiškai. Ir taip po dauge
lio stiprių pergyvenimu su
maniau kur nors pradingti 
tam tikram laikui nuo viso 
pasaulio. Išsirinkau ramią ir 
puikią Tahiti salą, esančią 
tarp Didžiojo ir Ramiojo 
vandenynų. Devynias dienas 
praleidęs laive, išlipau Jos 
krantose gegužės 2 d. Nepai
sant to, kad tiek daug knygų 
esu perskaltes Ir netgi pran
cūzų dailininko Gogeno gyve
nimą studijavęs, man ši sala 
pasirodė daug gražesnė, nei 
buvo aprašyta.

Pradžioje buvau galvojęs 
Įsikurti kokioje nors pirke
lė |e. bet, pasirodė, kad dai

Lail. V. Vizgirda vyksta į Lietuvą
Neseniai Lietuvoje buvo 

atidaryta dali. V. Vizgirdos 
dailės kūrinių paroda. .Tai 
pirmas atvejis, kuomet ten 

—buvo Išstatyti II-jo pas. karo 
metu iš trynės pabėgusio 
dailininko darbai.

Šiuo metu dali. Vizgirda 
gyvena Bostone ir rengiasi 
kelionei Į Lietuvą. Apie dali. 
Vizgirdos kelionę ir jo kūri
nių parodą Lietuvoje plates
nių žinių paskelbė Bostono 
Keleivis (rugplflČio 24 d. nu
meryje).

Rašinyje, kuris atrodo lyg 
pasikalbėjimas su dailininku 
ar tik jo minčių atpasakoji
mas, yra sakoma:

"Jokių paveikslų iš čia Jis 
(dali. Vizgirda) negaliu ir ne
manąs vežti, be to, niekas Jo 
to ir neprašė. Jis tik nori*s 
nusivežti bent čionykščių 
dailininkų darbų nuotraukų 
,lr juos spalvotom skaidrė
mis pademonstruoti savo ko
legom."

Įdomūs yra ir keli kiti 
klausimai su atsakymais, ku
riuos čia patelkiame:

IZABELEI MISIŪNIENEI STAIGA MIRUS

/oj mylimam vyrui JUOZUI, sūnui Raimondui 

ir kitiems artimiesiems reiškiu savo giliausi?

užuojautą. 

r IZABELEI MISIŪNIENEI MIRUS

r JOS VYRUI JUOZUI IR SŪNUI RAIMONDUI

MOTERŲ VIENYBĖS VALDYBA IR NARĖS

REIŠKIA GILIAUSIĄ UŽUOJAUTĄ. E

lininko darbui trukdo Įvairūs 
trūkumai, kaip pvz. vandens, 
elektros Ir artimo susisieki
mo su miestu nebuvimas. Tad 
pagaliau prisiėjo prisiglaus
ti vienoje tahltiečių šeimoje, 
kur dabar Jaučiuosi kaip 
namie. Vienintelis trūkumas 
— ateljer nebuvimas, todėl 
man tenka dirbti po atviru 
dangumi.

Tos tahltiečių šeimos dėka 
aš suėjau Į pažinti* su salos 
gyventojais, dažnai jie mane 
kviečia Į savo pobūvius ir 
Iškilmes, kas man padeda 
pažinti tos šalies žmones, jų 
gyvenimo būdą ir papročius, 
ką, žinoma, aš kada nors 
pervesiu Į drobę,

Vienintelis dalykas, prie 
ko man sunku priprasti, tai 
jų maistas, ypač, kai tenka 
valgyti žalią žuvį*. Kad juos 
vilkaiI Ir išgalvok gi toki* 
dalykai (Tai, turbūt, dar iš 
tų laikų, kai žmonės dar ne
turėjo ugnies). Taip pat dar 
nesu pripratus valgyti su 
pirštais, ypač kada pateikia 
pietus pagal "Himną" būdą. 
O juos gamina šitaip: iškasa 
žemėje duobę, prikrauna 
karštų akmenų, po to Įdeda 
paršiuką, prikimštą ir ap
dėtą Įvairiais vaisiais, iš 
šonų prideda žuvų, vėžių ir 
kt. jūros gyvių ir vėl apdeda 
vaisiais. Ir taip viską užpila 
žemėmis ir laukia, ligi iš
kepa. Tam tikram laikui

Ką dailininkas manąs apie 
ši* Lietuvos dailininkų žings
ni* ? Ar tai kūrybinės laisvės 
švystelėjimas, ar užslėptas 
politinis triukas meninin
kams pavilioti?

V. Vizgirda neturįs pagrin
do abejoti savo senų draugų 
nuoširdumu Ir gerais norais 
vėl parodyti Jo darbus Lie
tuvos visuomenei. Jeigu ten 
būtų kokiu nors kitų tikslų, 
nieko bendra su menu netu
rinčių, tai jie tegalėtų išryš
kėti tik Lietuvoje apsilan
kius.

Ar dailininkas atsimenąs, 
kad jo darbai Tarybinėje en
ciklopedijoje Įvertinti nei
giamai?

Žinoma, jis tai žino ir to
kių balsų tarybinėj spaudoj 
ir seniau skaitė. Nepriklau
somos Lietuvos laikotarpio 
ir užsienin pasitraukusiu 
menininkų darbai vertinami 
kaip formalistiniai, kaip bur
žuazinis dr hedonistinis me
nas. Bet pastaruoju laiku 
girdėti vis daugiau ir kitokių 
balsų, nesiderinančių su Ta-

*

ANTANAS VIKRIKAS
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praėjus, tą viską atkasa, ir 
gauni žmogus pilną lėkštę 
tokio mišinio ... su kokoso 
riešutų padažu. Bet valgyti 
reikia su pirštais • visa tai 
nebūtų dar bloga, jei tasai 
kokoso padažas nevarvėtų 
iki alkūnių. Tai, matot...

Liepos 14 d,, kada jų buvo 
tautinė šventė, turėjau pro
gos pamatyti jų šokius, iš 
kurių buvo ypač Įdomūs va
dinami meilės šokiai.

Viskas čia Įdomu, bet tik 
dabar, po trijų mėnesių, pra
dėjau rimtai dirbti. Šiuo metu 
baigiu paveikslą, kuri* pava
dinau "Marva." Tai Tahiti 
salos gyventojos — jaunos 
mergaitės figūra. Paveiks
lo išmlera — 1 m, 5 cm 
aukščio ir 80 cm pločio. 
Viskas būtų gerai, jei mer
gaitė nebūtų tokia tingi, to
dėl turėsiu paskubėti už
baigti. Profesionalių modelių 
šioje saloje nėra.

Tai, matote, mieloji drau
ge, kad šitoje nuostabioje 
salėje yra visko po truputį. 
Mano troškimas — klek ga
lima daugiau ko nors vertin
go sukurti, nežiūrint pasitai
kančių sunkumų. Mano svei
kata puiki ir nuotaika gera. 
Pamažu apsiprantu ir su 
prancūzų kalba, kuri čia rei
kalinga nuo ankstaus ryto iki 
vėlaus vakaro...," 

rybinės * enciklopedijos nuo
mone. Reikalaujama gilesnio 
vertinimo ir objektyvesnės 
pažiūros | praletles ir da
barties kūrybą. Tie užsienio 
lietuvių dailininkai, kuriųpa- 
vardės seniau būdavo visai 
neminimos, dabar kartais 
jau viešai aptariami, jų dar
bai Jau nagrinėjami ar net 
dedamos spalvotos reproduk
cijos. Kai mes pagristai pik
tinamės, kad politiniais su
metimais ignoruojami lietu
vių kultūriniai laimėjimai, 
tai reikią džiaugtis, Jei tame 
debesy atsiranda bent kokia 
prošvaiste.

Taigi; dali. Vizgirda pasa
koja apie 1 "prošvaistes" 
Lietuvos padangėje apie ku
rias mūsų "veiksniai” visai 
nebenori girdėti. Tačiau, 
kaip atrodo, vis daugiau at
siranda žmonių, kurie nusi
žengia nustatytai linijai ir 
"išsiskiria iš daugumos" 
(tokias frazes labai mėgsta 
naudoti tie, kurie kiekvieną 
"veiksniams" priešingą bal
są vadina atskalūniškumu).

(eš.)

lietuviu kataliku 
KONGRESAS
Atkelta iš 1 psl,

organizatorius vysk. V. 
Brizgys. Rugsėjo 4 d. Įvyko 
i r pačios koplyčios dedikaci
ja. Ją šventino pats Washing
ton© arkivyskupas O'Boyle.

Religinis kongresas, ku
riuos katalikai rengdavo ne
priklausomoje Lietuvoje, ir 
dabar pagrindini* tikslą turi 
sustiprinti juos tikėjime, 
peržvelgti savo praeities ir 
ateities veiklą. Kadangi 
kongresas vyksta už Lietu
vos ribų, tai, suprantama, 
jisai žada turėti ir politinės 
reikšmės, nes ruošiamasi 
kalbėti bei stiprinti ryžtą 
kovoti dėl religijos ir poli
tinės laisvės Lietuvoje.

Salia Įvairių paskaitų, 
buvo Katalikų Federacijos 
kongresas, vargoninkų sei
mas, muzikos ir literatūros 
vakaras ir kitos pramogos.

DAILININKAS JONAS RIMŠA

DAILININKO V. VIZGIRDOS parodos atidarymo reklama 
prie Dailės Muzie jaus Vilniuje. Nuotraukoje Michalina 
Meškauskienė, kur iškartu su Genovaite Paleckiene V„ 
Tysliavienę lydėjo į Dailės Muziejų, ir Vik. , Vizgirdos 
parodą. Lietuvos dąiliniukai labai apgailestavo, kad 
pats dail. yizgirda neatvyko į savo darbų parodos ati
darymą. JŠstatyta 97 jo anksčiau sukurtu darbų,

V. Tysliavlenės nuotrauka

SOLISTE VALADKAITĖ STUDIJUOJA NEW YORKE

Argentinos Balsas rųgp. 4 
d. laidoje rašo;

"Simpatingoji A. L. Centro 
Ansamblio solistė Zuzana 
Valadkaitė ir PLJ Kongreso 
Princesė, savo'dainomis at
kreipė garsaus kompozito
riaus Dariaus Lapinsko dė
mėsi* ChlęagOje. Jis Ją supa
žindino su Europoje ir JAV 
žinoma dainos meno profe
sore Joan Melniker-Francis, 
kuri sutelkė Valadkaitei sti
pendiją studijuoti dainos ir 
muzikos meną metus laiko. 
Prof. Francis yra lietuvaitė, 
ir tikriausiai, pažįsta Valad- 
kaitę iš A. L, Baiso ir Vie
nybės aprašymų.

Vykstant iš Chlcagos, Z. 
Valadkaitė buvo solistės Al
donos Stempužienės viešnia 
Klevelande; Kanadoje viešė
jo buv. PLB pirm. J* Sungai- 
los šeimoje, o kuomet atvyko 
Detroitan, tai to didmiesčio 
burmistras apdovanojo Mies
to Garbės Raktu. Ten tai 

buvo pirmutinė tokia aukšta 
pagarba sureikta lietuvaitei.

Dabar Z. Valadkaitė gyve
na profesorės Joan Francis 
namuose Ir studijuoja dainos- 
muzikos meną. Džiugu, kad 
jai atsivėrė galimybės siek
ti pasaulinių meno aukštybių, 
kam Ji turi visus reikiamus 
privalumus ir pasiryžimą.

Savo laiške mūsų Zuzana I 
su pagarba prisimena pir
muosius savo žingsnius A. 
L. Centro scenon ir dėkoja 
meninės veiklos puoselėto
jams."

* Jaunimo kongreso metu 
buvo seminaras tema: 
"Kristus ir šių dienų jauni
mas." Ką Kristus gali tarti 
šiam jaunimui? Daug kalbė
tojų abejojo, begu krikščio
nybė šiandien jaunimui ak
tuali, nes jį supa vis painyn 
einąs technikos ir mokslo 
pasaulis.

6
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Sčecino vaivadijoje, Mys- 
litožo apskrityje, Pščelnlko 
kaime yra paminklas lietu
viams lakūnams Steponui 
Dariui ir Stasiui Girėnui. 
Lietuvių visuomeninės kul
tūros draugijos (LVKD) 
Vroclavo ratelio nariai nu
tari paimti jlr savo globon. 
Reikėjo pataisyti vartus, pri
tvirtinti lentą su užrašu, aiš- 
kinančiu Šio paminklo pa
skirtu Viename ratelio su
sirinkime Antanas Glušaus- 
kas pažadėjo padaryti pro
jektą, o Vaclovas Volelka ap
siėmė tokią lentą pagaminti. 
Nutarta lentą pritvirtinti 
liepos 17 d. lakūną žuvimo 
33-ąsias metines minint.

Liepos 17 d. 35 asmenys 
iŠ Vroclavo išvyko į tolimą 
kelionę iškilmėms. Kartu su 
Vroclavo ratelio nariais 
važiavo Ukrainiečiui visuo- 
meninčs kultūros draugijos 
delegacija, pirmininko Di- 
mitro Bagušo vadovaujama.

Palangoje Šią vasarą. Liepos mėnesį Čia buvo suvažiavę apie 100,000 vasarotojų iš Sovietų Sąjungos r 
kitų kraštų. Kelias dienas Palangoje viešėjo ir Vienybės leidėja V. Tysliavienė, kuri čia lankėsi pirmu 
kart ir susitiko su Paleckiais, Mieželaičiais, Bulotai s, Jokūboniais ir kitais

Prie paminklo laukė jau 
daug žmonių., Atvažiavo 
LVKD Centro valdytos sek
retorius Eugenijus Petruške
vičius iŠ Seinų. Buvo taip pat 
Myslibožo apskrities parti
jos ir vietinčs valdžios at
stovai. Atvyko LJDP apskri
ties komiteto propagandos 
skyriaus vedėjas Marianas 
TumaSas, sekretorius jend- 
ruchas, Laisvės ir demokra
tijos kovotojų sąjungos pir
mininko pavaduotojas Jan
kovskis. LVKD nariai suva
žiavo iš visos Lenkijos. Gau
siausiai buvo atstovaujami 
Vroclavo ir Slupsko rateliai. 
Pastarajam vadovavo labai 
energingas ratelio sekreto
rius Antanas SureviČlus. Da-

600 jaunuolių. Sekreto-net <
rius pažymčjo, kad Šios 1S- 
kilmčs buvo gražus indėlis 
1 Myslibožo miesto 800-ąsias 
metines, kurios kaip tik pa
žymimos. Jis taip pat nuro- 
dč, kad pačiu paminklu rūpi
nasi Pščelnlko pradžios mo
kykla. Jis paragino užmegz
ti glaudesnius ryčius tarp 
LVKD narių ir vietinių gy
ventojų.

lyvavo daug vietinių gyven- Vroclavo ratelio narys An- 
tnin tanas Glušauskas supažindino

susirinkusius su "Lituani
kos" skridimu Ir lakūnų tra
giška mirtim. Dr. Česlovas 
Bankovskis papasakojo savo 
prisiminimus apie susitiki
mus su Steponu Darium, ka
dangi abu jie buvo futbolo 
mėgėjai. Mitinge kalbėjo 
taip pat ukrainiečių visuo
meninės kultūros draugijos 
Vroclavo pirmininkas Dimit- 
ras Bogušas.

Po prakalbų minute tylos 
pagerbtas Stepono Dariaus ir 
Stasio Girėno atminimas.

toju.
Vroclavo ratelio pirminin

kas Inž. Vytautas Markavl- 
Člus . atidarė susirinkimą. 
Antruoju kalbėjo LVKD 
Centro valdytos sekretorius 
Eugenijus Petruškevičius. 
Po jo kalbą pasakč LIDP 
Myslibožo apskrities komi
teto sekretorius Jendruchas. 
Jis pažymčjo, lead jau penke- 
ri metai prie paminklo vyks
ta Lenkijos organizuoto jau
nimo sąskrydžiai. Paskuti
niame sąskrydyje dalyvavo

lietuviais.

kus išleidžiama I Ievos S imonaitytės knygai.
nes Tomariene's veikalat Si autore labai laukiama

; 1

"VAGOS” leidykos direktoriaus kabinete Vilniuje: dešinėje direktorius Jonas čekys, 
kairėje. - dir.pav. Sabonis, Ant sofos iidėstytos dail. Kaiinaus ko iliustracijos netru-

, "Vagos” leidykla netrukus išleis ir So- 
i Lietuvoje.

V. Tysliavlenės nuotrauka

Dariaus ir Girėno paminklas ją tragiško žuvimo vieto/e 
Soldino miškelyje. Sj paminklo atremontavo ir globoti ap
siėmė Vroclavo lietuviai.

d
Prie paminklo, šalia atl- 

engtos lentos liko sudėti 
Vainikai nuo LVKD Centro 
baldytos, LVKD Vroclavo ir 
Šlupsko ratelių, Myslibožo 
apskrities Tarytos, LIDP 
Myslibožo apskrities komite
to, Laisvės ir demokratijos 
kovotojų sąjungos, Ukrainie
čių visuomeninės kultūros 
draugijos, Pščelniko pra
džios mokyklos ir kitų įstai
gų bei gyventojų.

V. MARKAVlClUS

KOLŪKIEČIAMS ŽADAMA 
MOKĖT! PINIGAIS

Lietuvos TSR Ministrų Ta
ryba patvirtino rekomenda
cijas dėl darbo apmokėjimo 
respublikos kolūkiuose. Re
miantis šiomis rekomenda
cijomis ir atsižvelgiant J 
konkrečias vietos sąlygas, 
kolūkiams pasiūlyta paruošti 
darbo apmokėjimo nuostatus 
ii) patvirtinti juos visuoti
niuose kolūkiečių susirlnki- 
muose.

i Visiems Lietuvos kolū
kiams rekomenduota nuo šių 
metų liepos 1 d. taikyti ga
rantuotą darbo apmokėjimą 
pinigais ir natūra. Lėšos tam 
tikslui, paskirstant pajamas, 
turi būti išskiriamos pir
miausia.

V. T YSLI AVI ENĖ,viešėdama Lietuvoje liepos mkn.,pasi- 
raŽo sutartį su "V agos" leidykla, kuri Šiemet i'ile id Žla 
Juozo Tysliavos poezijos rinktiną, Kairėje • Vagos lei
dyklos direktorius Jonas čekys.

Rekomendacijose numato
ma sudaryti ūkiuose darbo 
apmokėjimo fondus. Jie su
sideda iš dviejų dalių: ga
rantinio darbo apmokėjimo 
fondo, iš kurio kiekvieną 
mėnesį mokama kolūkie
čiams už atliktą darbą arba 

išdirbtą laiką bei išmokami 
garantuoti priedai ir prie
mokos; fondo, iš kurio at
siskaitoma su kolūkiečiais už 
galutinius Jų darbo rezulta
tus, taip pat materialiai ska
tinama, premijuojama ir 
mokama priedus už atskirus 
gamybinius rodiklS ,
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Kada mūsų susivienijimai pradės rūpintis čiagjimiais?
Daug kalbama ir rašoma, 

kad lietuvybė Amerikoje, 
kad Čia gimusieji, Čia moks
lų ėję, per greitai suamerl- 
konėja... ir dingsta Ameri
kos tirpinimo katile. Išvada: 
visi Amerikos gyventojai 
tampa vienodi ir nesidomi 
savo kilme.

Lietuvių šeimos augina 
vaikus — o šie, kai tik iš
moksta anglų kalbą, atsito
lina nuo lietuvių gįrvenlmo, 
nuo organizacijų. Iškraipo 
pavardes, veda nelietuvius, 
sukūrę Šeimas, vaikus augi
na tik kaip amerikieCius. 
Antroji Ciagimtų karta daž
niausiai net nebežino, kad 
tėvai yra lietuvių kilmės.

Naujieji ateiviai Juokdavos 
iŠ savo plrmtakūnų, sakyda
mi kad anksėiau imigravusiu 
į Ameriką tėvų vaikai gėdi
nasi savo tėvų. Jų vaikai 
būsią išauginti kitaipl Bet 
ilgainiui ir naujų ateivių 
vaikai atsiduria panašioje 
padėtyje, anksčiau atvažiavu
sių "nemokytų,” "ne taip 
susipratusių” lietuvių tėvų 
vaikai.

Didelė nauju ateivių dalis, 
irnin ir fu valkai nėra senų

Xf

RHIINGOLO 8R[WERItS, INC., NIW YORK, N.Y.-ORANGE, N.J

Rheingolb
— tikrasis alus

Lietuviai pagarsėję savo vaišingumu. Jie 
vaišina tik viskuo geriausiu. Prie 

A'' malonios kompanijos ir puikaus 
kompanijos ir puikaus 

maisto, kas gali būti 
geresnio už jų 
mėgiamą alų 
Rheingold? 
Ar jis jiems 
patinka, kad 
gamintas su 
Oregono apyniais ar 
Daniška salyklą, 
kuriuos mes 
naudojame? Mes 
nežinome, bet ką 
nors tikrai gerai 
daroma.

Tikram 
malonumui 
būtinai 
užsakyk 
Rheingold 
alų, savo 
mėgiamoj 
aludėje ar 
restarane. 

lietuvių organizacijose, ne
dalyvauja jų lietuvlSkame 
veikime.

Kodėl?
Todėl, kad HetuvlSkas gy

venimas Amerikoje nesutei
kia amerikonėjantlems nie
ko patrauklaus. Nei viena 
mūsų organizacija nėra pa
sukusi savo veiklas Clagi- 
mlų link, nėra ISmoklnus jų 
būti lietuviais tuo paėlu kar
tu, kai jie yra ir amerikie
čiai. Prie tų sąlygų. Čia gi
musieji pasirenka jiems 
lengviausiai suprantamą ke
lią: sutirpti Amerikos tirpi
nimo katile. Tuo būdu Jie at
sitolina nuo lietuvių ir Lie
tuvos, apie kuriuos jie 
mažai supranta. Mūsų orga
nizacijos nesugebėjo jiems 
duoti to supratimo. Tai Juos 
verCla ieSkoti laimės tarp 
"amerikonų,” kurie irgi Jau 
atsitolinę nuo savo tėvų ir 
senelių tautų.

Noriu atkreipti mūsų spau
dos ir organizacijų dėmesį* 
ir paklausti: KADA MUSU 

V ORGANIZACIJOS PRADĖS 
ROPINTIS ClAGIMIAIS? Jei
gu Jos to nepadarys, lietu

viškas veikimas, kartu su 
"lietuvybe,” bėgyje ateinan
čių 10-15 metų išnyks. Jeigu 
organizacijų vadovybės ne- 
paruoŠ programų, kaip Čia 
gimusi* lietuvi* į save veiklą 
traukti, tų organizacijų greit 
nebebus.

Kai kurie šaukia "jauni
mą” kovoti už Lietuvos ne
priklausomybę, o tas "jauni
mas” didžiumoje nežino, kas 
ta Lietuva ir kodėl reikia už 
jos nepriklausomybe kovoti! 
Jeigu tos kovos dalimi yra 
"Miss Lithuania” išrinki
mas, tai gal tą kovos dieną 
ir daugiau susirenka "ko
voti”...

Kai kurie šaukia "jauni
mą” laikytis tikėjimo, o per 
tikėjimą palaikyti lietuvybę. 
Bet tas tikintysis "jauni
mas,” dažniausiai pasirenka 
nelietuvišką bažnyCią, o pa
galiau ne visur ir lietuviškų 
bažnyClų yra.

Kai kurie šaukia "jauni
mą” remti dabartinę Sovie
tinę Lietuvą, o tas "jauni
mas” didžiumoje, dėl Jvairių 
suprantamų priežasčių, lai
kosi nuošaliai.

Visi, tačiau, apgailestauja^ 
kad tikrasis lietuvių "jauni
mas” J visus tuos šaukimus 
neatsiliepia.

Kodėl gi jis neatsiliepia? 
Kas padarė klaidą? Kur link 
mūsų organizacijos ; eina? 
Jeigu tėvai negali savo vaikų 
prie savęs palaikyti i— jie 
ką nors negerai daro. Didelė 
didžiuma ciagimių jau nebe 
jaunuoliai, bet pilnai užaugę 
ir subrendę, todėl ir vadinti 
juos "jaunimu” nedera, ir 
gali privesti prie klaidingų 
išvadų.

Jeigu paprašytum eilinį 
čiagimį parodyti Europos 
žemėlapyje, kur yra Lietu
va, didžiuma negalėtų!

Jeigu paklaustum j eilinį 
čiagimį, iš kur lietuviai at
sirado, retas tiksliai atsaky
tų.

Jeigu paklaustum eilinį 
čiagimį, ką jam reiškia žo
džiai: Vytautas, Kęstutis, 
Vilnius, Kaunas, arba net ir 
ne taip seni vardai: Darius 
ir Girėnas — vargiai kas ga
lėtų paaiškinti.

Jeigu paklaustum Ciagimi* 
bent vienos lietuvių frater- 
nalės organizacijos vardo, 
veikiausiai jis net netikėtų, 
kad tokios organizacijos eg
zistuoja.

Tiesa, kad gal per visa' 
Ameriką surastume keletą 
Šimtų, o gal ir tūkstanti*, 
kurie galėtų atsakyti ir gal 
net |sižeistų dėl tokio pa
klausimo. Bet ir tai būtų tik 
labai mažytė mūsų Ameriko
je užaugusio dalis.

Laikas seniai pribrendęs 
turėti bent vieną organiza
ciją, kurios orientac:' 
nukreipta ateities 
Gal jau ir per vėl 
atrodo, kad tini

rtoms, 
r Ietie k 

lo, kad tinkamiausia or-

tąs Amerikoje augusias kar- Jau pats laikas mūsų va
tas, tai MŪSŲ SUSIVIENIJI- dams išbusti ir pamąstyti, ■
M AL kur Jie mūsų susivienijimus

Čia, be politinių vaidų ir ir kitas organizacijas vedą! 
be beprasmišku ginčų visi SUSIRŪPINĘS
lietuviai turėtų būti suvieny
ti. Čia turėtų būti Šaltinis, 
iš kurio Amerikoje užaugu
sios kartos galėtų semti ži
nias apie Lietuvą ir lietu
vius. Čia turėti; būti Šaltinis, 
kuris gaivintų Amerikoje 
užaugusius lietuvius. į

Čia Jie turėtų semti žinias 
ir didžiuotis, kad yrą lietu
viai. Čia jie galėtų vienas 
su kitu suartėti, pasididžiuo-

Ray'S LIQUOR STORE I
JUOZAS IR IZABELE MISIŪNAI 

i”
įvairiausi amerikoniški ir importuoti gėrimai.
Didžiausias degtinės ir vyno pasirinkimas. ' \

103-55 Lefferts Blvd., Richmond HOII, N.Y.
Tel. Virginia 3-3544

WHITE HORSE

Tavern
• b! '

E • 

BARAS IR RESTORANAS 

Duodami palaidotu? i n iai 
piotOg.

PRANAS BRličAS 
Savininko* 

86-16 Jamaica Ave. 
Woodhaven, N. Y.

Tel. Virtinia 6-9319 1 > ir 

ti viens kito pasisekimais 
gyvenime, kultūrinėje, sporto 
veikloje ir tt. Čia jie turėtų 
rastis ir jaustis, tarp savų
jų, vienas kitam pagelbėti.

Ar mūsų susivienijimai 
pajėgūs tai atlikti, veikdami, 
kaip dabar atskirai? Pasiro
do, kad ne! Mūsų susivieniji
mai, daugumoje senesnio am
žiaus narių vadovybėje, tik
tai dejuoja, kad narių skai
čius kasmet mažėja, ir kad 
čiagimlų, čia augusių prie 
savęs nepajėgia pritraukti. 
Mūsų susivienijimų seimai 
turi planuoti veikimą. Vie
nas LRKSA veikėjas Darbi
ninke rašo: "bendras visų 
seimų stilius yra pompa: 
daug kalbėti apie tai, kas 
praeity nuveikta, pasveikinti 
ir pagirti vieni kitus.... Pati 
direktorių taryba ar genera- 
lis sekretorius ir šiam sei
mui, neatrodo, kad pateiks 
kokių naujų konstruktyvių 
planų. Ir kam, nes pagal pir
mininko raportą "susivieni
jimas yra modernus, tvarkin
gas ir pagaliau turtingas!” 
Ar ne lygiai ta. pati padėtis 
visuose trijuose susivieniji
muose? Ar ne laikas daryti 
pakeitimų — surasti naujų 
formulų? Nes "kaip ir visa
da, seimas neturi planų... 
nei kaip numatoma padidinti 
narių skaičių, kuris nuolat 
mažėja ir pagal gen. sekre
toriaus pranešimus yra 
aliarmuojantis.” Tai tinka 
visiems trims susivieniji
mams.

Reikalas pribrendęs su
jungti visus tris susivieniji
mus Į vieną, sukaupti ge
riausias jėgas, sudaryti tin
kamus planus ir pradėti vei
kimą, kreipiant dėmesį |čia- 
augusias karus, arba, nieko 
neveikiant, pranykti! Pasi-

* Rugpiūčio pirmojoje pusė
je Lietuvoje lankėsi iš Len
kijos atvykę lietuvių visuo- 
menininės kultūros draugi
jos, taip pat Varšuvoje, 
Vroclave, Suvalkuose, Kro
kuvoje bei kituose miestuose 
veikiančių lietuvių bičiulių 
klubų nariai. Jie pabuvojo 
Vilniuje, Kaune, aplankė 
Trakus, Pirčiupį ir kt.

' s

PRANAS BRUČAS
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Lietuviai Kdifornijoje
* Los Angeles Skautai savo
je stovykloje. Šiais metais, 
nors dar vargingai, jaunimas 
jau stovyklavo savo nuosavio- 
je stovykloje, San Bernardi
no, Calif., kalnuose. Čia ne
seniai buvo nupirkti 12 ake- 
rių žemės, kur ateityje bus 
išruošta patogi stovyklavietė 
jaunimui. Stovyklos dvasi
niais reikalais rūpinosi kun. 
A. Valluška, skautų kapelio
nas. Šios stovyklos įsigiji
mo reikalas susilaukė visų 
bendro pritarimo. Reikia ti
kėtis, kad ir prie stovyklos 
tinkamo įrengimo taip pat 
visi prisidės. Iniciatorius 
pagirtini už mokėjimą daly
ką darniai pravesti.

* MIRĖ MUZ. JUOZAS 
ĄŽUOLAITIS, buv. Los An
geles §v. Kazimiero parapi
jos vargoninkas, tremtinys, 
veiklus visuomenininkas, 
daugelio organizacijų narys 
ir uolus parapijos rėmėjas 
ir savo talentu daug jai pa
dėjęs tautinėje ir religinėje 
srityje. Jisai mirė nukankin
tas ilgos kraujo vėžio ligos 
rugpiūčio 9 d. ir iSkilmingai 
per šv. Kazimiero bažnyčią 
rugsėjo 13 d. palaidotas vie
tos Kalvarijos kapuose.

J. Ąžuolaitis turėjo daug 
ir nuoširdžių draugų, kurie 
jam, jo sunkios ir ilgos li
gos metų, parodė daug mei
lės ir nuoširdumo, o jam mi
rus, jo laidotuves virto visos 
kolonijos bendru skausmu. 
Jis mirė, sulaukęs tik 50 m. 
amžiaus. Gyveno ne tik sau, 
bet jam rūpėjo gyvieji vietos 
ir tolimesnieji Tautos ir 
Bažnyčios reikalai. Todėl jo 
netekimą pajus visa koloni
ja.! ...

■v Ifi giminių laidotuvėse da
lyvavo Zenonas Gobis 19 Cle- 

♦ Los Angeles, Cal. — Sv. 
Kazimiero parapijos mokyk
la savo darbą pradeda rug
sėjo 6 d. Visi vaikai 9 vai. 
ryto turi būti mokyklos kie
me. Tą dieną bus pamaldos, 
suskirstymas klasėmis ii 
tėvų-motinų susirinkimas.

jreland Ir Ada Sutkuvienė ifi Šeštadieninė parapijos mo- 
Chicago, Buvo daug vainiku kykia Savo darbą pradeda 
ir užprašyta apie 100 Mi- rugsėjo 10 d. 9 vai ryto. Tą 

*la, 
ivų 

Prašomi visi
Siu, Apolonijai Ąžuolaitlenel dieną bus valkų registracij 
ir jos sūnų Vidmantą bei ki- pataisų egzaminai ir t& 
tus gimines giliai ir krlkfi- susirinkimas. PraSomi vii 
čioniSkai užjaučiame ir kar-

WINTER GARDEN TAVERN Inc

1883 Madison Street 
Brooklyn 27, N. Y.

dalyvauti.

VYTAUTAS BELECKAS
Savininkas

tu dalijamės jų didėliu 
skausmu ir liūdesiu. Paliko 
liūdinčia žmoną.

♦ VINCAS ir FRANCIS 
MIEŽELIAI rugpiūčio 6 d. 
išvyko ilgai kelionei į Pie
tinę Ameriką’. Jie planuoja 
aplankyti net SeSias valsty
bes. Grista rugsėjo 6 d.

♦ Los Angeles Lietuvių Dra
mos Sambūris, ši metų rug
piūčio 27 d. šeštadieni, 7 
vai. vak. Lietuvių Tautiniuo
se Namuose — 3356 Glen
dale Blvd. — šaukia metinį 
Sambūrio narių susirinkimą. 
Susirinkime bus svarstomi 
teatralinės veiklos klausi
mai ir renkama nauja val
dyba. į valdybą bus renkami 
asmenys iš anksto davę savo 
sutikimą. Narių dalyvavimas 
būtinas. Po susirinkimo; vai
šės ir pašnekesiai teatrali
nėmis temomis.

♦ CECILIJA YAKUTIENĖ, 
Venice, CaL, buvo išvykusi 
Waukegan dalyvauti St. Bar
tholomew mokyklos pirmo
sios laidos 50 metų jubilie
jaus suvažiavime. Pirmąją 
laidą baigė 7 mokiniai, visi 
dar gyvi ir visi dalyvavo iš
kilmėse, atnešdami daug 
praeities gražių atsiminimų. 
Baigusiųjų tarpe buvo penki 
berniukai ir dvi mergaitės, 
kurių viena Cecilija Yakutle- 
nė.

(Ridgewood)
Telefonas EV 2-6440

SALE VESTUVĖMS 
ir kitokioms pramogoms; 

Geriausias lietuviškas 
maistas prieinamomis 

kainomis.
POLAIDOTUVINIAI PIETUS

Trys jaunieji: Snaigė, Laimutė ir Vytukas iaidtia Alvudo pramogoje Marquette Parke 
Ch icagoje, . _ .’ E. bulaičio nuotrauka

Laikas veikti etninėms grupėms
Negrų “Black Power 

ginkluotos riaušės, padegi
nėjimai, apiplėšinėjimai nei 
nuolatos didėjantieji įvairių 
privilegijų reikalavimai kar
tu jau su žymiais laimėji
mais turėtų pažadinti iš 
miego JAV etnines grupes ir 
priversti jas pažvelgti į tai, 
kas yra atsitikę su mūsų 
bažnyčiomis, organizacijo
mis ir pavieniais tų grupių 
nariais Sitais organizuotų 
neramumų metais.

Laikas Ir įvykiai nestovi, 
Arba mes einame kartu su 
jais, arba pasiliekame vieto
je ir esame sutrypti tų, ku
rie turi noro ir energijos 
ginti savo reikalus.

Jau dabar yra aišku, kad, 
jei JAV etninės grupės neap
jungs savo jėgų ir nepradės 
skubiai veikti, jos palaipsniui 
bus nustumtos į užpakalį. 
Tų etninių grupių organiza
cijos turės likviduotis dėl 
savo narių ar rėmėjų ne
darbo ar skurdo.

Kaip pavyzdį,paimkite et
ninių grupių ’ spaudą. Buvo 
laikai, kada tos grupes turė
jo per tūkstantį leidinių, ku
rių tarpe buvo daug dien
raščių ir savaitraščių. Visi 
pakenčiamai laikėsi. Su nau
jų ateivių banga ateidavo ir 
naujų skaitytojų bei prenu
meratorių. Nebuvo sunku 
gauti nė komercinių skelbi
mų.

Bet palaipsniui viskas ki
tėjo, ir didžioji emigracija 
šio šimtmečio pradžioje ir 
viduryje negali paaiškinti 
priežasties, kodėl etninė 
spauda silpnėja tuo metu, kai 
užsienių kalbų studijomis 
dabar domimasi labiau nei 
kada nors. Pareikalavimas 
asmenų, mokančiu užsieniu 
kalbas, yra toks didelis JAV 
biznio ir valdžios sluoks
niuose, o ypač užsienių tar
nyboje ir gynybos srityje, 
kad JAV Kongresas nuo 1959 
m. yra paskyręs daugiau 
kaip pusę bilijono doL užsie
nių kalboms studijuoti, gi 
$40 milijonų yra numatoma 
1966-67 fisKalinlams me
tams.

Atrodo, kad svarbiausia 
mūsų etninės spaudos skur
dimo J“ priežastimi yra skel
bimų stoka. Vietiniai preky
bininkai ir skelbimų agentū
rose sistemingai diskrimi- 
nuodamos etninių grupių 
laikraščius — neduodamos 

jiems savo skelbimų, atima 
mūsų spaudai pajamų Šalti
ni,, be kurio ne didieji Ame
rikos laikraAčial ir žurnalai 
negali išsilaikyti.

Amerikos etninių grupių 
federacija (The National 
Confederation of American 
Ethnic Groups), kurios cent
ras yra Washingtone, yra 
pirmoji ifi etninių vienetų, 
no: ‘ ir formaliai 

fitvo susirūpinimą 
mūsų" Ikrafičių,'” radio ir 
TV programų reikalu. Ir ui 
ne dk parodyti — ji nori ir 
ką nors tuo reikalu konkre
taus padaryti. Vienybė pil
nai pritaria tokiai veiklai ir 
remia šią drąsią ir pačiu 
Laiku pradėtą akciją.

Šių metų birželio 25 d. 
Washingtone įvyko tos etni
nių grupių spaudos ir radio 
bei TV federacijos konferen
cija. Joje buvo apžvelgta 
dabartinė padėtis ir konsta
tuota, kad reikia pradėti 
veikti.

Veikla numatoma šiose 
trijose srityje:

PRENUMERAVIMAS’ etni
nių laikraščių valdžios Na
tional Defense (Foreign) 
Language Department pro
gramos rėmuose. Prenume
ratos turėtų ateiti iš pra
džios, vid. ir aukfitųjų mo
kyklų, kurios gauna federali- 
nes programos subsidijas, 
arba tiesiog iš US Office of 
Education, kuris tą progra
mą tvarko. Ligšiol ta pro
grama yra išjeidusl $507 
mlL, o papildomai $40 mil. 
yra numatyta 1967 m.

Federacijos spaudos komi
teto pirmininkas Paul M. 
Deac konferencijoje informa
vo, kad vienoje Texas vid. 
mokykloje, kurioje mokoma 
čekų kalbos, čekų laikraščių 
skaitymas jau esąs įtraukas 
ir į mokslo programą. Jis 
reikalavo, kad panašiai būtų 
daroma ir visoje Amerikoje. 
Programa galėtų apimti visų 
etninių grupių laikraščius, 
radio ir TV programas.

KOMERCINIAI SKELBI
MAI — didieji skelbėjai bus 
prašomi paskirti bent vieną 
nuofiimtį iš savo skelbimų 
biudžeto nukreipti J etninių 
grupių laikraščius, radio ir 
TV.

INSTITUCIJŲ SKELBIMAI 
— Daugelis stambių Ameri
kos institucijų ir korporaci
jų kasmet išleidžia milijo
nus dolerių, skelbdamiesi ir 
tuo pačiu garsindami savo 
bizni, tarp pirkėjų. JAV et
ninių grupių nariai yra bene 
pati svarbiausia pirkėjų da
lis, o etninių grupių spauda, 
radio ir TV programos yra 
pats geriausias kanalas 
tiems pirkėjams pasiekti.

Fede racija pabrėŽiakad, 
veikdami atskirai,nieko ne
nuveiks nei spauda su radiju 
ir TV, nei kurios nors reli
ginės ar tautinės etninių 
grupių organizacijos. Kas 
kita, veikiant išvien. Todėl 
JAV Etninių grupių federa
cija netrukus Washingtone 
šaukia visos Amerikos etni
nių grupių spaudos, radio, 
TV programų ir etninių gru
pių organizacijų atstovų su
važiavimą.

Reikia manyti kad tasai 
suvažiavimas bus gausingas. 
Tada padidės jo reikšmė ir 
bendrai padidės Amerikoje 
gyvenančiu etninių grupių 
reikšmė, kuri tikrovėje yra, 
bet už Ją Amerikos gyveni
me, kaip sakoma, tos etni
nės grupės “negauna kredi-

S. Narltėliūnaite

GINTARAS
Lietuvos auksas

įvairiausios' gintarinės 
dovanos vyi’ama* ir mote
rims prieinamiauglomis 
kainotnis

AMBER'GUILD LTD. 
80-19 31st Avenue

JACKSON HEIGHTS, N. Y. 
Tel. HA 9-5855

Pasiekiama: auto iki 31 
Avė. Northern Blvd. IND 
subway iki Roosevelt Ave. 
IRT iki 74 St. Port Bus 
iki 31 Avenue.
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VILIJA ASTRA B UTKUTE, gyv, Brooklyn^, N. Ye,, dainai 
savo daina ir sakiu garsiįa amarikiacig tarpa, Čia matoma 
j<] dainuojant Sa lomi jos Garianas dainą “Lietuvos laukai* 
Na pirmą kartą ii dainininką pasirodo Music Grova, Fo-

Rezoliucijų reikalu VASAROS NUOTAIKOS
PLIAŽE

Nežinau, ar buvo kada di
desnis pavojus, kad Jungtinių 
Valstybių vyriausybė pripa
žintų dabartines Sovietų Ru
sijos sienas, kitaip tariant, 
legalizuotų Lietuvos prijun
gimą prie Sovietų Rusijos, 
koks yra šiandien. JAV iklim- 
pusios | Vietnamo karą, jau 
nebe šiandien ieško Maskvos 
tarpininkavimo, kad galėtų 
garbingai baigti karą; o mes 
puikiai žinom, kad Kremlius 
už tokį tarpininkavimą pirmoj 
eilėj nori, kad JAV pripažin
tų dabartinės Sovietų Rusi

jos sienas.
Mums, lietuviams, ypatin

gai reikia budėti ir daryti 
viską, kad tai neįvyktų. Pra
eitais metais mes pravedėm 
rezoliuciją Kongrese, kuri 
ragina Amerikos Vyriausybę 
Pabaltijo valstybių klausimą 
Iškelti Jungtinėse Tautose, 
šiais metais panašią rezoliu
ciją būtinai turime pravesti 
Senate.

Tuo reikalu vienos tų re
zoliucijų nepateikia Senatui 
svarstyti. Mes visi turime 
pasistengti, kad dar šioje ka
dencijoje sen. Fulbright vie
ną iš tų rezoliucijų Jneštų 
Senatui svarstyti. Rašykime 
visi, kas tik galime plunksną 
valdyti, sen. Fulbright trum
pus laiškučius, prašydami, 
kad jis vieną iš rezoliucijų 
patelktų Senatui svarstyti. 
Rašykime skubiai.

Štai laiško pavyzdys;
The Hon. J. WM. Fulbright 
Chairman, Senate Committee 
on Foreign Relations 
Senate Office Building 
Washington, D, C. 20515

My dear Senator;
I kindly ask you andI kindly ask you and all 

members of your Committee 
to act speedily and favorably 
on one of the Concurrent Re
solutions, concerning the 
Baltic States, and send it to 
the Senate for adoption.

Sincerely, 
(Your signature)

(Your name and address - 
in print).

Lai nelieka nei vieno, ku
ris neparašytų sen. Fulbright 
laiškučio.

P. PURONAS

Ūžia, SnlokSčia jūra - 
Verčiasi kalnais...
Nimfos ir tarzanai 
Nardo sakalais...

Tyla, dyla bangos - 
Jūroje ramu...
Vyrai ir merginos 
Selena krantu...

Vatusi, alus, 
Muzika graži... 
Skaidrina jausmus 
Nuotaika smagi...

ANTANAS RASA

DAILININKAS ANTANAS ŽMUIDZINAVIČIUS ir dr. Anta- 
nas Petriką Kaune ligonineje 1966 m, liepos men.

£2®6 DIDŽIULIS, JUBILIEJINIS ,, o

Rį “LietuvosAtsiminimų” Radijo “Rotos

POLISH 
HAM

PIKNIKAS
rengiamas NEW JERSEY LIETUVIAMS, jvyks

Sekmai 1966 m. Rugsėjo (Sept.) 11
Royal Gardens Parke

990 E. Hazelwood Ave., Rahway, N. J.

PATS GERIAUSIAS• •

IMPORTUOTAS. i

lenkiškas kumpis

Pikniko pradžia 1 vai. p.p. Programa 3 vai. p.p.
Šokiai nuo 4 vai. p.p. iki 10 vai. nakties

Įėjimas $1.50
Šokimo Kontestai - Išlaimejimai - Kiti Įvairumai
Lietuviškų Valgių Bufetas: S & G Maisto Prekybos

PIKNIKAS ĮVYKS BET KOKIAM ORUI ESANT! Visu# Maloniai Kviečiame!

Come To The Gala SILVER JUBILEE

“MEMORIES OF LITHUANIA” & “ROTA”RADIO PICNIC
SUNDAY, SEPT. 11, 1966 «

ROYAL GARDENS PARK
990 E. Hazelwood Ave., Rahway, N. J.

Picnic commences at 1 p.m. Colorful program at 3 p.m.
Dancing from 4 to 10 p.m. to Gene Gutauskas & his Orchestra

Picnic will be held RAIN OR SHINE!
Admission $1.50 (including taxes and badge)

Dr. J. J. Stukas, Dir., cordially invites you to attend

ROYAL GARDENS PARK, 990 E. Hazelwood Ave., Rahway, N. J., can 
be reached by Public Service Bus No. 62 from Newark, Elizabeth or Linden, 

o which stops at the front gate; also by Pennsylvania Railroad from N.Y. City.
Those coming by car can take U.S. Highway 1. About 3 miles past Lin

cą den, bear right at Lawrence St. Circle and then around to the left, crossing 
£ the highway Proceed over the bridge and turn left on E. Hazelwood Ave. 
Q to the Park. On the New Jersey Turnpike, take exit 12 to Roosevelt Ave., 

and turn right on Hart St. to Park.

I
republic liquor store

JUOZAS BRUŽINSKAS 
Vedėjas

322 Union Avenue 
Brooklyn 11, INL Y

Tel. EV 7-2089

Fork Florist
t£.- G^lės pristatomos J bet kurias 

pasaulio vietas.

MATTHEW IR ADELE MAŽEIKAI
Savininkai ! t

80-15 Jamaica Avenue, Woodhaven Y.
1 I •

Telefonas: Virginia 9-3112 
< k •. I 

■ ■■*—..................... .. ...............— ■*—.................................................... ...........................................
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SPO
Edvardas bulaitis

ANGLŲ FUTBOLININKAI
LAIMĖJO

Gretų žurnalo miesto čempiono A. Vins- 
• kausko paskatintas, pats sto-1966 m. Nr. 6 yra patalpin- I

tas pasikalbėjimas su žy- jau prie stalo. Višfsusirin- 
miaisiais Lietuvos sporti
ninkais: krepšininke J, Dak- 
taraite, tankinio žaidėju A. 
Macežinsku ir stalo tenisi
ninku A. Saunoriu.

į klausimą — Kokios buvo 
jūsų įdomiausios rungtynės ?, 
— Daktaraitė atsakė:

1962 m. New Yorke žais
tos pirmos rungtynės su JAV 
moterų penketuku. Kai antrą 
kartą pratęsus, mūsų trene
ris, paprašęs ^minutes’, įti
kinėjo mus, kad reikia susi
kaupti lemiamam žingsniui, 
aš jau verkiau iš nevilties 
sakydama: “Kas bus, jei 
pralaimėsim?“ Vis dėl to 
laimėjome. Dviem taškais, 
bet laimėjome.

A. Saunoris į šį klausimą 
taip atsakė:

įdomių buvo daug. O pačios 
įspūdingiausios?... Taip, 
1956 m. TSRS čempionato fi
nalas su estu J. Meksa, Jo- 
hanesas buvo laimėjęs pirmą 
partiją ir antrosios metu 
pirmavo 20:13. Aš laimėjau 
tą partiją, o vėliau ir susi
tikimą rezultatu 3:2. Taip 
iškovojau ketvirtą aukso 
medalį.

Kodėl pasirinkote tą, o ne 
kitą sporto šaką? čia A. 
Saunoris pareiškė:

Stalo tenisininku tapau tik 
dėl silpnos sveikatos. Bai-

At

kusieji nustebo, kai nugalėjau 
visus varžovus ir užėmiau 
pirmąją vietą. Tada pirmą 
kartą pajutau, kad ir stalo 
tenisas — sportas.

LIETUVAITĖ BRITŲ 
ŽAIDYNĖSE

Kanadoje gyvenanti lietu- • 
valtė Irena Macijauskaite- 
Piotrovska (ištekėjusi už 
vokiečio) dalyvavo Britų im
perijos žaidynėse, įvykusio
se Kingstone, Jamaikoje. Ji 
čia gerai pasirodė ir laimėjo I 
du medalius — sidabro ir 
bronzos. 100 jardų bėgime ji 
buvo antroji, nubėgusi per 
10.8 sek. Čia nugalėjo aust- 
ralė Berg. 220 jardu nuotolį 
Irena sukorė per 2§.9 sek. 
ir užėmė III vietą.

MŪSŲ KREPŠININKĖS 
SOVIETŲ RINKTINĖSE

Nemaža lietuvaičių krep
šininkų yra pakviesta į Sov. 
Sąjungos krepšinio rinkti
nes. į moterų rinktinę, kuri 
ruošiasi X-sioms Europos 
pirmenybėms (jos bus pra
vestos spalio i-10 dienomis 
Rumunijoje) yra pakviesta L. 
Rutkauskaitė-Jukellenė, o į 
jaunimo rinktinę (ji turės

Anglijos futbolininkai pir
mą kartą laimėjo pasaulio 
futbolo pirmenybes, kurios 
šiemet vyko jų žemėje — 
Londone. Liepos 30 d. 100 
tūkst. žiūrovų stebėjo baig
mines pirmenybių rungtynes, 
kurios suvedė anglus su V. 
Vokietijos reprezentantais. 
Po ilgos ir sunkios kovos 
anglai vis dėlto išpešė lai
mėjimą 4:2.

Reguliarus laikas rodė ly
giąsias, bet po pratęsimo 
anglai užmetė vokiečiams 
įvartį. Paskutinėse sekun
dose, kuomet jau vokiečiai 
buvo praradę viltis išlyginti, 
anglai iš prasiveržimo dar 
pridėjo vieną ir padarė 4:2.

Baigiantis normaliam 
rungtynių Y laikui, pasėkmė 
buvo 2:1 anglų naudai, bet 
paskutinėje minutėje, kuo
met anglu publika buvo pra
dėjusi džiūgauti savųjų per
gale, vokiečiams pasisekė iš
lyginti.'Tuomet prireikė pu
sės valandos pratęsimo, ku
ris anglams vis tiek nusi
šypsojo laimėjimu.

Rungtynėse dėl trečios 
vietos Portugalija sumušo 
Sov. Sąjunga 2:1. Pusfinalyje 
portugalai buvo pralaimėję 
anglams, o sovietai — vokie
čiams.

Sekančias pirmenybes, ku
rios įvyks po 4 metų, yra 
numatyta surengti Meksiko
je.

t

lu ir krepšiniu. Todėl, 1949 
metais įstojęs | universite
tą, nesportavau, o tik ret
karčiais padaužydavau stalo 
teniso kamuoliuką. Ir štai 
vieną dieną buvo surengtas 
stalo teniso turnyras. Atėjau

PROF. RUOKIS APIE 
SPORTĄ

stalo teniso turnyras. Atėjau Daug kam pažįstamas 
pažiūrėti. O kadangi dalyvių ’ prof. V. Ruokis Vilniaus 
buvo maža, tai, tuometinio Sporto laikraštyje taip atsi-

Hc v;n Realty
JUOZO ANDRIUŠIO APDRAUDOS ĮSTAIGA 
Patarnauja perkant ir parduodant namus, 
apdraudimo reikaluose, užpildant taksus.

ANDRIUŠIO TRAVEL BUREAU 
Parduoda bilietus visomis susisiekimo 
priemonėmis į visas pasaulio vietas.

MONEY ORDERS.
Z ,1

87-09 Jamaica Avenue, Woodhaven, N. Y.
Telu VI 7-4477 Atdara kasdien nuo 9 v. r. iki 9 v.v,

I - . , , . ■

GERIAUSIAS

Insurance ir Real Estate
PATARNAVIMAS PAS

1

John Orman Agency
110-04 Jamaica Aveo, Richmond Hill, N. Y.

Telefonas Virginia 6-1800

J . . I <
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liepia apie sporto reikšmę:
Man jau virš aštuoniasde

šimties, bet daug kam atro
do, kad aš žymiai jaunesnis. 
Jeigu bent kiek įspūdis tei
singas, tai žinote, kad aš 
išsaugojau savo ‘jaunystę* 
daugiausia fizkultūros dėka. 
Nuolatinis grūdinimais.

ir yra mano artimieji drau
gai, kurie man padeda pa
jaunėti Ir iSsaugoti darbin
gumą...

* KENTUCKY universiteto 
krepšininkai laimėjo tarp
tautini, universitetu krepši
nio turnyrą Tel Avivo mies
te. AmerikieCiai baigmėje 
įveikė Varšuvos universite-

• VLADAS MAZURKEVI- 
ČIUS yra Uragvajaus futbolo 
rinktinės vartininku. Si rink
tinė žaidė pasaulio futbolo 
oirmenybėse Anglijoje.

Skaniausia lietuviška 
duona gaunama

SILVER BELL
BAKING CO.

A. RADŽIŪNAS, Sav

*3®M5R

PYRAGAI VEDYBINIAMS
IR KITOKIEMS POKYLIAMS

Pristatome į namus 
prašome telefonuoti: 

STagg 2-5938

36-40 Stagg Street 
Brooklyn 6, N. Y-

A. REMEIKIS, buvęs Lietu
vos lauko teniso meisteris, 
šiuo metu gyvenantis Austra
lijoje, birželio ir liepos mė
nesiais lankėsi Chicagoje. Jis 
čia taip pat išmėgino jėgas 
ir lauko tenise su vietos lie
tuviais sportininkais. Ne
žiūrint senyvo amžiaus (60 
metų) jis dar aktyviai spor
tuoja. Vienybės sporto sky
riaus vedėjui prisiminimui 
jis padovanojo Adelaidės Vy
ties sporto klubo ženkliuką.

E.Sulalčlo nuotrauka

♦ KAUNO POLITECHNIKOS 
moterų krepšinio komanda 
turėjo du tarptautinius susi
tikimus, kuriuos sužaidė 
dviejų dienų laikotarpyje 
Kaune. Abiejose rungtynėse 
lietuvaitės pelnė pergales — 
įveikė Prahos Slaviją 59:53 
ir Lenkijos rinktinę 61:51.

Juokinga
IŠVADA

Kalnuose piemuo pamate 
arą, sukantį ratą viršum 
avių bandos. Jis pakėlė šau
tuvą, ir, taiklaus šūvio nu
trenkiąs, aras nukrito že
mėn.

Netoliese žiopsantis ame
rikietis turistas pasižiūrėjo 
į nukritusi, arą ir sako:

Didelis čia daiktas! Kris
damas iš tokio aukščio, aras 
ir pats būtų užsimušęs!

AKUSTIKA

Vienas prancūzų aktorius, 
kuriam daug tekdavo keliauti 
po visą Šąli,, nusiskundė kam
barių sienų plonumu viešbu
čiuose.

“Viename viešbutyje kam
bario sienos buvo tokios plo
nos, tvirtino jis, kad aš pui
kiausiai girdėjau, kaip mano 
kaimynas keitė savo politi
nius įsitikinimus.“

POZAVIMAS

Jauna mergina pasakoja 
savo motinai:

Tas jaunas dailininkas man 
pasakė, kad, tapant mano 
portretą, aš turėsiu kokias 
dvidešimt valandų pozuoti.

O klek valandų reiks, jei
gu, tau pozuojant, aš sėdėsiu 
greta?

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

JUOZAS KAVALIAUSKAS
LICENSED PENNA AND NEW JERSEY

1601 S. Second Street, Philadelphia, Pa

Telefonas: DEwey 4-5136

CHARLES J. ROMAN
(RAMANAUSKAS)

1113 Mt. Vernon Street, Philadelphia, Pa
Telefonas: POplar 5-4110

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Ave., Brooklyn 11, N. Y
Koplyčia laidotuvėms Tel. EVergreen 7-4335

M. P. BALLAS FUNERAL HOME
ALB. BA LTRŪNAS-BALTON

660 Grand Street Brooklyn, N. Y

NOTARY PUBLIC Tel. STagg 2-5043

JUOZO GARŠVOS

LAIDOJIMO ĮSTAIGA

231 Bedford A vende, Brooklyn 11, N. Y
Telefonas: EVergrecn 8-9770

VISI ŠIE LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI IŠNUOMOJA 
AUTOMOBILIUS ĮVAIRIEMS REIKALAMS



Vienybė
♦ PRE L. J. KONČIAUS sukakties minėjimas įvyksta rug
sėjo 18 d. Pradedama pamaldomis Brooklyne — Apreiš
kimo par. bažnyčioje 11 vai, 5 vai. popiet Hotel New 
Yorker Įvyksta banketas, kuriame sukaktuvininką apibū
dins BALFo direktorė dr. E. Armanlenė. Norintieji daly
vauti bankete registruojasi BALFo centre, 105 Grand 
Street, Brooklyn, N. Y. 11211, Tel. EV 71-1422. Kaina $10.

♦ STASYS LOZORAITIS, JR., Lietuvos diplomatijos Šefo 
sūnus ir Šiuo metu Lietuvos pasiuntinybės Vatikane sekre
torius, kalbėdamas New Yorke Santaros-Šviesos Jaunimo 
susitikime, ISkėlė sumanymą jau dabar rengtis Lietuvos 
nepriklausomybės 50 metų minėjimui (1968 m.). Jisai 
siūlė: 1 — Europos sostinėse surengti meno parodą, 2 — 
jaunimo atstovams lankyti tais metais Europos valstybių 
vyriausybes, 3 — atskiru leidiniu išleisti žymių asmenų 
pasisakymus dėl Lietuvos nepriklausomybės, 4 — lietuvių 
jaunimo krepšinio komandą nuvežti rungtynėms į Vakarų 
Berlyną bei nuvykti rungtynių j Lenkiją, Jugoslaviją, Ru
muniją ir kt. satelitų kraštus. 5 — Lotynų Amerikos uni
versitetuose pravesti seminarus Lietuvos nepriklausomy
bės reikalu.

t

Vlenybletls A. Matulis, ilgus metus buvęs Brooklyno 
siuvėjų kontraktorius, grįžo iš atostogų iš Lietuvos ir iš
vyksta | Floridą.

♦ DR. LEONAS SABALIŪNAS, buvęs St. John’s univer
siteto dėstytojas ir streikavęs prieš nelegalų profesorių 
pašalinimą, yra pakviestas dėstyti politinius mokslus 
Eastern Michigan universitete, Ypsilanti, Michigan. Jo 
draugai New Yorke Jam surengė išleistuves. Dr. Sabaliū
nas gyvens 4300 Packard Rd., Apt. 4-28, Ann Arbor, Mich.

ADELE BATALSENI:, newyor kieto Vienybes skaitytoja ir rėmėja, prieš isskrendant J 
Lietuvą? Air France lėktuvu ji iŠ Kennedy aerodromo iŠskrjdo rugpiucio 31 d. .Lietuvo
je ketina paviešėti trejetą savaičių ■ ‘
' r n S. Narkėliūnaitės nuotr.

• Dr. Vytautas Vardys, Wisconsin universiteto profesorius, 
išvyko į Vokietiją rinkti medžiagos veikalui *'Sovietu tau
tybių politika po Stalino,** Apsigyvens metams Muendiene. 
Jis išvyko padedant American Council of Learned Socie
ties.

Du svečiai is Pietų Amerikos Vienybės redakcijoje: Al
fredas Stone v ičius is Urugva jaus ir Rymante Steponaityte 
is Brazilijos. Jie dalyvavo Jaunimo Kongrese, o paskui 
lankė didžiuosius lietuvių centrus JAV. ,

SLA SUKAKTUVINIS 
BANKETAS NEW YORKE

SLA 5-to apskr. rūpesčiu, 
pritariant SLA Centro vado
vybei, Sheraton-Atlantic 
Hotel, 34th St. & Broadway 
kampas, š. m. spalio 1 d. 
rengiamas didžiausios ir se
niausios šios lietuvių frater- 
nalinės organizacijos 80 
metų sukaktuvių iškilmingas 
pamln^jimasr- Sts išimtUiai 
šaunus banketaS-koncertas 
išvyks Grand Ballroom, 24 
aukšte. SLA prezidentas Po
vilas Dargls pasakys pagrin
dinę kalbą. Pakviesti New 
Yorko administracijos žy
miausi atstovai. Koncertinę 
dal^ atliks Jau pasižymėjusi 
dainininkė Edna Mack-Mac- 
kevičiutė. Koncerto reikalais 
rūpinasi SLA sekretorė B. 
Plvaronas, adv. S. Briedis, 
A. S. Trečiokas ir kiti vei
kėjai.

Bilietus galima gauti SLA 
Centre, tel. LA 4-5529 ir 
pas SLA veikėjus.

Mum& rašo
Gerb.,

Brook lyn ietis Jonas Kiznis su svečiu IŠ Australijos - dr. , 
Vytauto Doniela iŠ Sydney Vienybes redakcijoje. Dr. flo- 
niela dalyvavo Jaunimo Kongrese, o po to per New Yorką 
išvyko pas izvalgyti i Europą.

nuo šių meti; rugpiūčlo 
1 d. užsisakau Vienybę ir su 
šiuo laišku siunčiu Tams
toms metinę prenumeratą ir 
$3 aukų. Dėkoju, kad man at
siuntėte Vienybę susipažinti. 
Man Jūsų laikraštis labai 
patinka. Jame dažnai yra ko 
pasiskaityti, kaip dabar gy
vena mūsų lietuviai savo tė
vynėje. Ateinančių metų sau
sio 20 d. bus 10 metų, kaip 
aš apleidžiaū Rygą ir atvy
kau pas savo vyra ir sūnų j 
Kanadą ir visą laiką gyvenu 
miestelyje Gananogue prie 
Amerikos sienos. Mano vie
nas sūnus gyvena Brooklyne.' 
Aš pati esu gimusi Lietuvo
je, Panevėžio aps., Saločių 
par., Develtonlų kaime.

Su geriausiais sveikini
mais

Anna Kalnlna-Samelytė

IEŠKOM A Danutė Podgaisky- 
tė, po karo gyvenusi Vokieti
joje. Pranešti Martin Pond, 
344 E. 3rd St., Long Beach, 
Cal.

V Ienybes ska itytojas Vladas Deveikis Kennedy aerod rome 
rugsėjo 2 d. [aria sudiev Nort Ameri kai, kurioje jisai pra
leido apie tris men. laiko. Devei ki s yra būvąs dypukas, 
ir Ameri ko je sutiko labai daug savo pašjstamą. ir draugu. 
Buenos Aires mieste jisai gyvena su šeima ir turi varžtu 

fabrikėlį. Svečias viešojo ir Vienybėje.

♦ j Šiluvos koplyčios pašventinimą buvo išvykę*, 
trys New Yorko chorai: Apreiškimo ir Maspetho par. 
chorai ir VI. Baltrušaičio vad. Vyrų Choras. Apreiškimo

_par. chorui ir Vyrų Chorui kelionės išlaidas apmokėjo » 
Apreiškimo par. klebonas kun. N. Pakalnis, o Maspetho 
choro - tos par. klebonas prel. J. Balkūnas.

♦ Bronius Giedrulė Los Angeles, Cal., lankėsi New Yorke, 
kur anksčiau yra gyvenęs. Pakeliui sustojo ir Chicagoje.

. f

♦ Lietuvių Kalbos Gramatika ir Sintaksė, IV laida tuoj 
išeis iš spaudos. Išleidžia J. Karvelio prekybos namai 
Chicagoje. Paruošė dr. A. SeŠplaukis, pagal A. L. B. 
Švietimo Tarybos programą.

♦ S. Neverauskas iš Toronto, Kanados, nuvyko į Lenkiją, 
susirado lietuvaitę, susižadėjo ir laukia atvykstančios į 
Kanadą.

I • • . -

♦ Alina Glovackaitė iš Suvalkų trikampio, Lenkijoj, atvyko 
pas savo sužadėtinį Vytautą Dobilą.j Kanadą^ Lietuvaitę 
Lenkijoj kanadietis pažino prieš metus laiko.K.
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